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ORDENANZA METROPOLITANA No.069-2024 

EL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

CONSIDERANDO: 

Que    de acuerdo con el artículo 226 de la Constitución de la República las instituciones del 
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 
personas que actúen en virtud de una potestad estatal, tendrán el deber de coordinar 
acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 
derechos reconocidos en la Constitución;  

Que   el artículo 227 de la Constitución de la República dispone que la administración 
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación; 

Que    el artículo 240 de la Constitución de la República reconoce la facultad legislativa de 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales y metropolitanos en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales;  

Que    de acuerdo con los principios recogidos en el artículo 300 de la Constitución de la 
República y el Código Orgánico Tributario, el régimen tributario se regirá entre 
otros, por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria;  

Que    el artículo 301 de la Constitución de la República determina que sólo por iniciativa 
de la Función Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional se 
podrá establecer, modificar, exonerar o extinguir impuestos; y, sólo por acto 
normativo de órgano competente se podrán establecer, modificar, exonerar y 
extinguir tasas y contribuciones; 

Que  el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización respecto de la facultad normativa de los gobiernos autónomos 

descentralizados señala que cuentan con la capacidad para dictar normas de carácter 
general a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de su 
circunscripción territorial; 

Que  el artículo 86 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, establece que el concejo metropolitano es el órgano de legislación 
y fiscalización del gobierno autónomo descentralizado del distrito metropolitano;  

Que     la letra e) del artículo 90 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización establece las atribuciones del alcalde metropolitano entre las que 
se encuentra presentar con facultad privativa, proyectos de ordenanzas tributarias 
que creen, modifiquen, exoneren o supriman tributos, en el ámbito de las 
competencias correspondientes a su nivel de gobierno; 

Que  el artículo 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que las municipalidades y distritos metropolitanos 
reglamentarán por medio de ordenanzas el cobro de sus tributos; 

Que    el artículo 37 del Código Orgánico Tributario establece que: “La obligación tributaria se 
extingue, en todo o en parte, por cualesquiera de los siguientes modos: 1. Solución o pago; 2. 
Compensación; 3. Confusión; 4. Remisión; 5. Prescripción de la acción de cobro y, 6. Por 
transacción.; 

Que    el artículo 54 del Código Orgánico Tributario ordena que las deudas tributarias sólo 
podrán ser condonadas o remitidas en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos 
que en la misma se determinen, mientras que los intereses y multas que provengan 
de obligaciones tributarias, podrán condonarse por resolución de la máxima 
autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y cumplidos los requisitos que la 
ley establezca; 

Que    el artículo 1 de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo, 
publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 461 de 20 de diciembre de 2023 
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dispone que este cuerpo normativo tendrá por objeto el impulso inmediato del 
empleo, el incremento en la recaudación tributaria y el incentivo de la inversión; 

Que   la Disposición Transitoria Primera de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo, reformada mediante Disposición Reformatoria Segunda de 
la Ley Orgánica de Competitividad Energética, publicada en el Suplemento del 
Registro Oficial No. 475 de 11 de enero de 2024, establece las disposiciones aplicables 
al régimen de remisión de obligaciones tributarias administradas por el Servicio de 
Rentas Internas y que también se extiende para aquellas obligaciones administradas 
y recaudadas por los gobiernos autónomos descentralizados y sus empresas 
públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas, a excepción del último inciso; 

Que  la Disposición Transitoria Segunda de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo, dispone que los gobiernos autónomos descentralizados y sus 
empresas públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas podrán disponer la 
remisión del 100% de intereses, multas y recargos derivados de los tributos cuya 
administración y recaudación les corresponda, inclusive el impuesto al rodaje; 
siempre que el pago total o parcial de lo principal se realice dentro del plazo previsto 
en la ley. Para el efecto, se deberá emitir la correspondiente ordenanza dentro del 
término máximo de 45 días; y,  

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 240 de la Constitución de la 
República; 7, 87 letras a) y b), 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización; Disposición Transitoria Segunda de la Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo; y, 8 núm. 3 de la Ley Orgánica de Régimen 
para el Distrito Metropolitano de Quito, expide la siguiente:  

ORDENANZA METROPOLITANA PARA LA APLICACIÓN DEL RÉGIMEN DE 
REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 
ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL 
DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO, SUS EMPRESAS PÚBLICAS, AGENCIAS, 

INSTITUCIONES Y ENTIDADES ADSCRITAS, PREVISTO EN LA LEY ORGÁNICA 
DE EFICIENCIA ECONÓMICA Y GENERACIÓN DE EMPLEO   

Artículo Único. – Incorpórese a continuación del Título V.1 del Libro III.5 del Código 
Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, el siguiente Título: 

TÍTULO V.2 
DE LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS 

ADMINISTRADOS POR EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DEL 
DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO, SUS EMPRESAS PÚBLICAS, AGENCIAS, 
INSTITUCIONES Y ENTIDADES ADSCRITAS, PREVISTO EN LA LEY ORGÁNICA 

DE EFICIENCIA ECONÓMICA Y GENERACIÓN DE EMPLEO   

Art. 1824. 6.- Objeto. – La presente Ordenanza Metropolitana tiene por objeto establecer las 
normas para la aplicación de la remisión de intereses, multas y recargos respecto de 
impuestos, tasas, que incluye las generadas para la obtención de las licencias metropolitanas 
urbanísticas y licencias metropolitanas únicas para el ejercicio de actividades económicas en 
sus diferentes clasificaciones, y contribuciones especiales, cuya administración y 
recaudación le corresponda al Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito 
Metropolitano de Quito, sus empresas públicas, agencias, instituciones y entidades 
adscritas, previsto en la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo. 

Para los efectos de la aplicación de la presente Ordenanza Metropolitana, se establecen las 
siguientes definiciones: 

Remisión: condonación o perdón de intereses, multas y recargos derivados de impuestos, 
tasas y contribuciones especiales de mejoras administradas por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, sus empresas públicas, agencias, 
instituciones y entidades adscritas.  

Exigibilidad: fecha a partir de la cual la obligación tributaria se considera vencida y, por 
tanto, su pago puede ser exigido por la vía de ejecución coactiva. 
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Impuesto: refiere a los siguientes impuestos: a) impuesto sobre la propiedad urbana; b) 
impuesto sobre la propiedad rural; c) impuesto a los inmuebles no edificados; d) impuesto 
de alcabalas; e) impuesto sobre los vehículos o impuesto al rodaje; f) El impuesto de 
matrículas y patentes; g) El impuesto a las utilidades en la transferencia de predios urbanos 
y plusvalía de los mismos; h) El impuesto al juego; e, i) El impuesto del 1.5 por mil sobre los 
activos totales. 

Tasa: son todos los valores cobrados por el Gobierno Autónomo Descentralizado del 
Distrito Metropolitano de Quito, sus empresas públicas, agencias, instituciones y entidades 
adscritas por la prestación de servicios públicos, uso de bienes o espacios públicos 
incluyendo las tasas que se cobran por la emisión de la Licencia Metropolitana Urbanística 
(LMU) y Licencia Metropolitana Única para el Ejercicio de Actividades Económicas (LUAE), 
en sus diferentes clasificaciones. 

Contribución especial de mejoras: refiere a la Contribución Especial de Mejoras (CEM) 
determinada por la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, 
EPMMOP y que se emite junto con el impuesto predial de forma anual. 

Recargos: comprende el recargo del 20% previsto en el artículo 90 del Código Orgánico 
Tributario, así como, las costas de ejecución o recaudación.   

Multas: comprende las multas generadas por la omisión en el cumplimiento de los deberes 
formales por parte de los contribuyentes respecto de los impuestos de patente y de 1.5 por 
mil sobre los activos totales. 

Intereses: corresponde al interés previsto en el artículo 21 del Código Orgánico Tributario 
respecto de obligaciones tributarias administradas y recaudadas por el Gobierno Autónomo 
Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, sus empresas públicas, agencias, 
instituciones y entidades adscritas.   

Convenio de facilidades de pago: solicitud efectuada por el contribuyente que mantiene 
deudas de naturaleza tributaria a efectos de que las mismas sean pagadas en cuotas o 
dividendos mensuales por el plazo establecido en la ley.  

Costas de ejecución o recaudación: son los valores cobrados por las administraciones 
tributarias cuando se inicia el cobro de una obligación por la vía de la ejecución coactiva, 
que incluye honorarios de abogados, peritos, interventores, depositarios y alguaciles y otros 
gastos derivados de la gestión coactiva. 

Art. 1824. 7.- Principios tributarios. - La aplicación de la presente Ordenanza Metropolitana 
se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. 

Art. 1824. 8.- Remisión de intereses, multas y recargos:  Se dispone la remisión del cien por 
ciento (100%) de intereses, multas y recargos derivados de obligaciones tributarias, vencidas 
al 31 de diciembre del 2023 cuya administración y recaudación le corresponda única y 
directamente al Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, 
sus empresas públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas.  

No serán objeto de la presente remisión los tributos percibidos y retenidos. 

Art. 1824. 9.- Plazo de remisión:  Los contribuyentes que pretendan beneficiarse del 
presente régimen de remisión del cien por ciento (100%) de intereses, multas y recargos 
deberán pagar total o parcialmente el capital de la obligación en un plazo máximo de 150 
días contados a partir de la publicación de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo. En caso de que el pago sea parcial, se aplicará la remisión respecto 
del capital efectivamente pagado. 

Art. 1824. 10.- Pagos parciales de la obligación tributaria. – En caso de que el contribuyente, 
antes de la entrada en vigencia de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de 
Empleo, haya realizado pagos que sumados equivalgan al capital de la obligación, respecto 
de los intereses, multas y recargos restantes estos serán remitidos de oficio por la autoridad 
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Generación de Empleo. En caso de que el pago sea parcial, se aplicará la remisión respecto 
del capital efectivamente pagado. 

Art. 1824. 10.- Pagos parciales de la obligación tributaria. – En caso de que el contribuyente, 
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de los intereses, multas y recargos restantes estos serán remitidos de oficio por la autoridad 
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competente. En caso de que los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad del capital 
de la obligación, el contribuyente podrá acogerse a la remisión de intereses, multas y 
recargos por el saldo pendiente, debiendo cumplir para el efecto con las disposiciones de la 
Ley y la presente Ordenanza Metropolitana.     

Art. 1824. 11.- Obligaciones en facilidades de pago. – Respecto de aquellos contribuyentes 
que mantengan convenios de facilidades de pago vigentes y que se encuentren al día en el 
pago de las cuotas respectivas, la totalidad de los pagos efectuados hasta antes de la entrada 
en vigencia de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo, se aplicará 
al capital, y en caso de que se alcance a cubrir la totalidad del capital de la obligación, ésta 
se extinguirá de oficio sin necesidad de que sea requerido por el contribuyente; y, en caso 
de que exista un saldo de capital a pagar, podrán acogerse a la presente remisión de 
intereses, multas y recargos, cancelando para el efecto el cien por ciento del capital 
remanente adeudado, dentro del plazo establecido en la Ley y la presente Ordenanza 
Metropolitana.   

A fin de acogerse a lo previsto en la presente disposición, los contribuyentes que hayan 
efectuado pagos previos que no alcancen a cubrir la totalidad del capital de la obligación, 
deberán presentar la respectiva solicitud ante la autoridad administrativa competente.   

Si el contribuyente no alcanzare a cumplir con el pago del saldo total de la obligación dentro 
del plazo establecido, se procederá a actualizar la tabla en base a la deuda a la fecha, que 
incluirá los intereses, multas y recargos, respectivos. 

No constituirá pago indebido o pago en exceso cuando los montos pagados previamente 
hubieren superado el valor del capital de la obligación, por tanto, no serán susceptibles de 
devolución.  

Art. 1824. 12.- Presentación tardía de declaraciones y sustitutivas. - Los contribuyentes que 
no hubieren cumplido con su deber formal de presentar las declaraciones respecto de las 
obligaciones tributarias vencidas a la fecha de entrada en vigencia de la Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo, así como aquellos que presenten 

declaraciones sustitutivas en relación a dichas obligaciones que no hayan sido previamente 
determinadas, podrán acogerse a la presente remisión, siempre y cuando cumplan con este 
deber formal y realicen el pago total o parcial del capital dentro del plazo máximo de 150 
días contados a partir de la publicación de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo. 

Se aplicará la remisión del 100% de las multas generadas por el cumplimiento tardío de 
deberes formales de los contribuyentes sólo si se verifica el pago total del capital de las 
obligaciones tributarias dentro del plazo previsto en la Ley y la presente Ordenanza 
Metropolitana. 

El sistema informático de recepción de declaraciones deberá aplicar de forma automática 
las remisiones previstas en la presente Ordenanza. 

Art 1824. 13.- Procesos en sede administrativa, judicial, constitucional, arbitral o de la 
facultad de transigir. - Las personas naturales o jurídicas que hayan interpuesto por sus 
propios derechos o por interpuestas personas, acciones administrativas, de garantías 
jurisdiccionales, judiciales o extrajudiciales nacionales o internacionales, en contra del 
Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito, sus Empresas 
Públicas, Agencias, Instituciones, Entidades Adscritas y dependencias, no podrán acogerse 
a este beneficio; salvo que, además de efectuar el pago del saldo del capital, presenten el 
desistimiento de los procesos mencionados, según corresponda, dentro del plazo máximo 
de ciento cincuenta días, contados a partir de la entrada en vigencia de la Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo; caso contrario, los pagos que se hubiesen 
efectuado, se imputarán de conformidad con el artículo 47 del Código Tributario.  

Art. 1824. 14.- Procesos pendientes en sede administrativa. – Los contribuyentes que sean 
parte de un proceso administrativo en curso y que pretendan acogerse al presente régimen 
de remisión observarán las siguientes disposiciones: 

a) Procesos determinativos en curso. - Cuando la obligación tributaria se encuentre en un 
proceso de determinación en curso al momento de la publicación de la Ley Orgánica de 
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Eficiencia Económica y Generación de Empleo, el contribuyente podrá efectuar la 
declaración sustitutiva correspondiente, que justifique todas o parte de las diferencias 
detectadas, debiendo para el efecto realizar el pago correspondiente del capital de la 
obligación, dentro de los plazos de la presente remisión. 

Si dentro del proceso determinativo, se hubieren presentado impugnaciones, el 
contribuyente deberá desistir total o parcialmente de las mismas a efectos de acogerse a la 
remisión.  

b) Cumplimiento de obligaciones por compensación. - En caso de que el contribuyente 
tenga valores a su favor, reconocidos por el Gobierno Autónomo Descentralizado del 
Distrito Metropolitano de Quito, sus empresas públicas, agencias, instituciones y entidades 
adscritas o por órgano jurisdiccional competente, por concepto de devoluciones o por 
tributos pagados en exceso o indebidamente, estos se compensarán con el saldo del capital 
de las obligaciones tributarias pendientes de pago, en caso de que se alcance a cubrir la 
totalidad del capital de la obligación, ésta se extinguirá de oficio; y, en caso de que exista un 
saldo de capital a pagar, podrán acogerse a la presente remisión, cancelando para el efecto 
el cien por ciento del capital remanente adeudado, dentro del plazo establecido para tal 
efecto. 

c) Obligaciones en procedimientos de ejecución coactiva: Los contribuyentes que se acojan 
a la remisión y que se encuentren dentro de un procedimiento de ejecución coactiva, 
deberán efectuar el pago total o parcial del capital dentro del plazo previsto en la Ley y la 
presente Ordenanza Metropolitana, debiendo comunicar del particular al funcionario 
ejecutor, quien, en virtud de aquello, dispondrá lo que corresponda. 

Art. 1824. 15.- Obligaciones tributarias de terceros. - Las obligaciones tributarias generadas 
por concepto de tasas o impuestos y que sean retenidos por el Gobiernos Autónomo 
Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito a favor de terceros que no formen parte 
del sistema municipal, no estarán sujetas al presente régimen de remisión de intereses, 
multas y recargos. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. - Encárguese a la Comisión de Codificación Legislativa, la codificación del 
Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, de conformidad con la 
Disposición General Décimo Sexta del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización.  

SEGUNDA. – La Dirección Metropolitana Tributaria en coordinación con la Dirección 
Metropolitana Financiera y la Secretaría de Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones efectuarán las gestiones respectivas para la implementación de las 
soluciones tecnológicas necesarias para el cumplimiento de las disposiciones contenidas en 
la presente Ordenanza Metropolitana, que permita realizar el pago de los títulos de crédito 
con la remisión aplicada, sin la necesidad que los contribuyentes tengan que realizar 
trámites administrativos adicionales, a excepción de las facilidades de pago cuyas cuotas no 
alcancen a cubrir el capital de la obligación.    

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

PRIMERA. – Las Administraciones Tributarias de Excepción en el término de 5 días podrán 
emitir las disposiciones internas necesarias para la implementación de la presente 
Ordenanza Metropolitana.   

DISPOSICIÓN FINAL 

PRIMERA. – La presente Ordenanza entrará en vigencia con su publicación en el Registro 
Oficial, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 11 del Código Orgánico Tributario.  

Dada, en la ciudad Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones del Concejo 
Metropolitano, a los seis días del mes de febrero del año dos mil veinticuatro. 
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Dra. Libia Rivas Ordóñez 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO 

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN 

En mi calidad de Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito, certifico que la 
presente Ordenanza fue discutida y aprobada por el Concejo Metropolitano de Quito, en 
dos debates, correspondientes a las sesiones: No. 47 ordinaria de 23 de enero de 2024 (primer 
debate); y, No. 048 ordinaria de 6 de febrero de 2024 (segundo debate). 

Dra. Libia Rivas Ordóñez 
SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO 

Alcaldía del Distrito Metropolitano. - Distrito Metropolitano de Quito, 6 de febrero de 
2024. 

EJECÚTESE: 

Pabel Muñoz López 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CERTIFICO, que la presente ordenanza fue sancionada por el señor Pabel Muñoz López, 
Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el 6 de febrero de 2024. 

Lo certifico. - Distrito Metropolitano de Quito, 6 de febrero de 2024. 
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE IBARRA

ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN 

MIGUEL DE IBARRA Y SUS EMPRESAS  

CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE 
SAN MIGUEL DE IBARRA

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La situación económica, social y política por la que atraviesa el Ecuador, demanda de las 
autoridades la implementación de políticas dirigidas al fomento de la inversión, la generación de 
empleo y la repotenciación del aparato productivo en todo el territorio ecuatoriano.

En este marco la Asamblea Nacional, por iniciativa del Señor Presidente Constitucional de la 
República del Ecuador, aprobó la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley 
Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” publicada en el suplemento del 
Registro Oficial No. 461 del 20 de Diciembre 2023, en la que se insertan a los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados, a los mismos que como administradores de obligaciones 
tributarias y no tributarias, se les otorga la facultad para mediante la aprobación de ordenanzas, 
considerar la aplicación de la remisión de intereses multas y recargos generados por falta de pago 
oportuno por parte de los sujetos pasivos de las mismas. 

El Honorable Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San 
Miguel de Ibarra, consciente de que todos los niveles de gobierno, deben aportar a través de la 
implementación de políticas efectivas a la recuperación económica y la reactivación del empleo 
y de fuentes de desarrollo en todos los ámbitos, aporta con la creación de esta normativa local a 
que los objetivos de la “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, 
se cumplan en beneficio de la población Ibarreña. 



Martes 27 de febrero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1439

15 

CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO DE 
SAN MIGUEL DE IBARRA

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La situación económica, social y política por la que atraviesa el Ecuador, demanda de las 
autoridades la implementación de políticas dirigidas al fomento de la inversión, la generación de 
empleo y la repotenciación del aparato productivo en todo el territorio ecuatoriano.

En este marco la Asamblea Nacional, por iniciativa del Señor Presidente Constitucional de la 
República del Ecuador, aprobó la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley 
Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” publicada en el suplemento del 
Registro Oficial No. 461 del 20 de Diciembre 2023, en la que se insertan a los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados, a los mismos que como administradores de obligaciones 
tributarias y no tributarias, se les otorga la facultad para mediante la aprobación de ordenanzas, 
considerar la aplicación de la remisión de intereses multas y recargos generados por falta de pago 
oportuno por parte de los sujetos pasivos de las mismas. 

El Honorable Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San 
Miguel de Ibarra, consciente de que todos los niveles de gobierno, deben aportar a través de la 
implementación de políticas efectivas a la recuperación económica y la reactivación del empleo 
y de fuentes de desarrollo en todos los ámbitos, aporta con la creación de esta normativa local a 
que los objetivos de la “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, 
se cumplan en beneficio de la población Ibarreña. 
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EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
DE SAN MIGUEL DE IBARRA

CONSIDERANDO: 

QUE, el numeral 5 del artículo 3 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que 
son deberes primordiales del Estado, planificar el desarrollo nacional, erradicar la pobreza, 
promover el desarrollo sustentable y la redistribución equitativa de los recursos y la riqueza, para 
acceder al buen vivir;

QUE, el numeral 1 del artículo 85 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que 
las políticas públicas y las prestaciones de bienes y servicios públicos se orientarán a hacer 
efectivos todos los derechos;

QUE, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que la 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de 
eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación; 

QUE, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que los gobiernos 
autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera; y se 
regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 
participación ciudadana; 

QUE, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que los gobiernos 
autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones
tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales; 

QUE, los numerales 2, 5, 6, 7, 8 y 9 del artículo 284 de la Constitución de la República del 
Ecuador, determina que la política económica tendrá, entre otros, los siguientes objetivos, 
incentivar la producción nacional, la productividad y competitividad sistémicas, la acumulación 
del conocimiento científico y tecnológico, la inserción estratégica en la economía mundial y las 
actividades productivas complementarias en la integración regional, lograr un desarrollo 
equilibrado del territorio nacional, la integración entre regiones, en el campo, entre el campo y 
la ciudad, en lo económico, social y cultural, impulsar el pleno empleo y valorar todas las formas 
de trabajo, con respeto a los derechos laborales, mantener la estabilidad económica, entendida 
como el máximo nivel de producción y empleo sostenibles en el tiempo, propiciar el intercambio 

justo y complementario de bienes y servicios en mercados transparentes y eficientes, e impulsar 
un consumo social y ambientalmente responsable;

QUE, el artículo 285 de la Constitución de la República del Ecuador, establece como objetivos 
específicos de la política fiscal el financiamiento de servicios, inversión y bienes públicos, la 
redistribución del ingreso por medio de los tributos adecuados, así como, la generación de 
incentivos para la inversión en los diferentes sectores de la economía y para la producción de 
bienes y servicios socialmente deseables y ambientalmente responsables;

QUE, el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que el régimen 
tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán 
los impuestos directos y progresivos. La política tributaria promoverá la redistribución y 
estimulará el empleo, la producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 
económicas responsables; 

QUE, el artículo 301 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que sólo por 
iniciativa de la Función Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional, se podrá 
establecer, modificar, exonerar o extinguir impuestos. Sólo por acto normativo de órgano 
competente se podrán establecer, modificar, exonerar y extinguir tasas y contribuciones. Las 
tasas y contribuciones especiales se crearán y regularán de acuerdo con la ley;

QUE, el artículo 339 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que el Estado 
promoverá las inversiones nacionales y extranjeras;

QUE, el artículo 425 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que la jerarquía 
normativa considerará, en lo que corresponda, el principio de competencia, en especial la 
titularidad de las competencias exclusivas de los gobiernos autónomos descentralizados; 

QUE, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, establece que entre las atribuciones del Concejo Municipal le corresponde: b) 
Regular, mediante ordenanza, la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor; y d) Expedir 
acuerdos o resoluciones, en el ámbito de la competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, para regular temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares;

QUE, el artículo 225 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, señala que los ingresos tributarios comprenden: los impuestos, las tasas, las 
contribuciones especiales de mejoras y de ordenamiento; 



Martes 27 de febrero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1439

17 

justo y complementario de bienes y servicios en mercados transparentes y eficientes, e impulsar 
un consumo social y ambientalmente responsable;

QUE, el artículo 285 de la Constitución de la República del Ecuador, establece como objetivos 
específicos de la política fiscal el financiamiento de servicios, inversión y bienes públicos, la 
redistribución del ingreso por medio de los tributos adecuados, así como, la generación de 
incentivos para la inversión en los diferentes sectores de la economía y para la producción de 
bienes y servicios socialmente deseables y ambientalmente responsables;

QUE, el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que el régimen 
tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán 
los impuestos directos y progresivos. La política tributaria promoverá la redistribución y 
estimulará el empleo, la producción de bienes y servicios, y conductas ecológicas, sociales y 
económicas responsables; 

QUE, el artículo 301 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que sólo por 
iniciativa de la Función Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea Nacional, se podrá 
establecer, modificar, exonerar o extinguir impuestos. Sólo por acto normativo de órgano 
competente se podrán establecer, modificar, exonerar y extinguir tasas y contribuciones. Las 
tasas y contribuciones especiales se crearán y regularán de acuerdo con la ley;

QUE, el artículo 339 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que el Estado 
promoverá las inversiones nacionales y extranjeras;

QUE, el artículo 425 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que la jerarquía 
normativa considerará, en lo que corresponda, el principio de competencia, en especial la 
titularidad de las competencias exclusivas de los gobiernos autónomos descentralizados; 

QUE, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, establece que entre las atribuciones del Concejo Municipal le corresponde: b) 
Regular, mediante ordenanza, la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor; y d) Expedir 
acuerdos o resoluciones, en el ámbito de la competencia del gobierno autónomo descentralizado 
municipal, para regular temas institucionales específicos o reconocer derechos particulares;

QUE, el artículo 225 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, señala que los ingresos tributarios comprenden: los impuestos, las tasas, las 
contribuciones especiales de mejoras y de ordenamiento; 



Martes 27 de febrero de 2024 Edición Especial Nº 1439 - Registro Oficial

18 

QUE, el artículo 491 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, establece los siguientes impuestos para la financiación municipal: a) El 
impuesto sobre la propiedad urbana; b) El impuesto sobre la propiedad rural; c) El impuesto de 
alcabalas; d) El impuesto sobre los vehículos; e) El impuesto de matrículas y patentes; f) El 
impuesto a los espectáculos públicos; g) El impuesto a las utilidades en la transferencia de predios 
urbanos y plusvalía de los mismos; h) El impuesto al juego; e, i) El impuesto del 1.5 por mil 
sobre los activos totales; 

QUE, el artículo 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, dispone que las municipalidades y distritos metropolitanos reglamentarán por 
medio de ordenanzas el cobro de sus tributos. La creación de tributos, así como su aplicación se 
sujetará a las normas que se establecen en los siguientes capítulos y en las leyes que crean o 
facultan crearlos; 

QUE, el Código Civil en el artículo 1583, numeral 5, señala que la remisión es un modo de 
extinguir las obligaciones;

QUE, el artículo 37, numeral 4, del Código Orgánico Tributario establece que la remisión es un 
modo de extinguir las obligaciones tributarias;

QUE: Disposición transitoria segunda de la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA 
ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” 
publicada en el Registro Oficial el 20 de diciembre de 2023, determina que “Los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados, así como sus empresas amparadas en la Ley Orgánica de Empresas 
Públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas, podrán disponer la remisión del 100% de 
intereses, multas y recargos derivados de los tributos cuya administración y recaudación les 
corresponda, inclusive el impuesto al rodaje.

Para el efecto, los Gobiernos Autónomos Descentralizados deberán emitir una ordenanza en un 
término máximo de 45 días. 

El pago deberá realizarse en un plazo máximo de 150 días contados a partir de la publicación de 
esta ley independientemente del tiempo de emisión de la ordenanza. Esta remisión seguirá las 
mismas disposiciones establecidas en la Disposición Transitoria
Primera, a excepción del último inciso.”

QUE: la Disposición transitoria primera de la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA 
ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”

publicada en el Registro Oficial el 20 de diciembre de 2023, tiene por objeto regular la remisión 
de tributos pendientes.

Que: El Artículo 29 de la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica 
de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” reforma al artículo 49 Código Tributario,
en que se dispone que los sujetos pasivos podrán acceder a una remisión del 75% de intereses y 
multas, sin que se generen recargos, siempre que realice el pago de la totalidad de la obligación
determinada dentro de los siete (7) días siguientes contados a partir de la notificación del acto 
determinativo."

QUE, el artículo 54 del Código Orgánico Tributario, dispone que las deudas tributarias sólo 
podrán condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma 
se determinen. Los intereses y multas que provengan de obligaciones tributarias podrán 
condonarse por resolución de la máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y 
cumplidos los requisitos que la ley establezca; 

QUE, el artículo 3 del Código Orgánico Administrativo, señala: “Principio de eficacia. - Las 
actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento de los fines previstos para 
cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias."; y, 

QUE, es necesario y fundamental que el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal dicte 
normas que promuevan, incentiven y beneficien a la ciudadanía y promuevan el desarrollo local 
a través de la inversión de recursos dirigidos al fomento del empleo y crecimiento económico del 
aparato productivo local; 

En ejercicio de la facultad legislativa que confiere la Constitución de la República del Ecuador 
en el artículo 240, en concordancia con lo establecido en los artículos 7 y 57 letra a) del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
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EXPIDE: 

LA ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y
RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS 
EN EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN 
MIGUEL DE IBARRA Y SUS EMPRESAS.

CAPÍTULO I 

OBJETO, ÁMBITO Y OBLIGACIONES

Artículo 1.- Objeto.- La presente Ordenanza tiene por objeto normar la remisión de intereses, 
multas y recargos derivados de obligaciones tributarias, no tributarias y servicios que los sujetos 
pasivos adeuden al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de Ibarra y
sus empresas, contenidas en títulos de crédito, órdenes de cobro, liquidaciones en base a catastros, 
registros o hechos imponibles preestablecidos, o cualquier otro acto de determinación o 
nacimiento de la obligación, según corresponda. 

Artículo 2.- Ámbito. – La presente Ordenanza será aplicable a las obligaciones referidas en el 
artículo que antecede, dentro de la circunscripción territorial del cantón Ibarra. 

Artículo 3.- Obligaciones Tributarias. - Son obligaciones tributarias los impuestos, tasas y 
contribuciones especiales de mejoras, administradas por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de San Miguel de Ibarra. 

Artículo 4.- Obligaciones no Tributarias.- Son obligaciones no tributarias de las que el 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de Ibarra sea acreedor, 
provenientes de las rentas patrimoniales, transferencias, aportes, venta de activos, ingresos varios 
y servicios administrados por el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel 
de Ibarra.

CAPÍTULO II 

DE LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS

Artículo 5.-Los contribuyentes que paguen la totalidad de la obligación u obligaciones tributarias 
y no tributarias vencidas a la fecha de entrada en vigencia de la mencionada ley y de esta 
ordenanza o aquellos contribuyentes que hayan sido notificados con una comunicación de 
diferencias o actas borrador hasta la fecha de entrada en vigencia de la presente ordenanza,

gozarán de la remisión del 100% de intereses, multas y recargos derivados de los tributos cuya 
administración y recaudación le correspondan al Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de San Miguel de Ibarra y sus empresas.

Artículo 6.- El pago de las obligaciones sujetas al proceso de remisión de intereses, multas y 
recargos, deberá realizarse en un plazo máximo de 150 días contados a partir de la vigencia de la 
LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia 
Económica y Generación de Empleo”. Si el pago fuese parcial, no aplicará la remisión.

Artículo 7.- Si el contribuyente hubiese realizado pagos previos a la entrada en vigencia de la 
presente ley, se aplicarán las siguientes reglas:

a) Cuando los pagos previos alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo del capital de las
obligaciones, quedarán remitidas: y,

b) Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo del capital de las
obligaciones, el contribuyente podrá cancelar la diferencia total con remisión, dentro del
plazo establecido en el Artículo 6 de la presente ordenanza.

Artículo 8.- Si existen procesos pendientes en sede administrativa, judicial, constitucional, 
arbitral o de la facultad de transigir, los contribuyentes además deberán presentar los 
desistimientos de los recursos o acciones administrativas, judiciales, constitucionales o arbitrales
nacionales y/o internacionales. De lo contrario, al momento de la emisión de la resolución, 
sentencia o acuerdo según corresponda, los pagos que se hubiesen efectuado serán imputados de 
conformidad con el artículo 47 del Código Tributario.

De la misma manera, el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de 
Ibarra, deberá desistir de todos los recursos que hubiese presentado cuando verifique el pago de 
la totalidad del capital.

Artículo 9.- Los contribuyentes que se acojan a esta remisión no podrán iniciar acciones o 
recursos, ordinarios o extraordinarios, en sede administrativa, judicial, constitucional, o en 
arbitrajes nacionales o extranjeros, en contra de los actos o decisiones relacionados, con las 
obligaciones tributarias abordadas por esta remisión. Cualquier incumplimiento de esta 
disposición dejará sin efecto la remisión concedida. Además, ningún valor pagado será 
susceptible de devolución.

Artículo 10.- El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Ibarra y sus empresas,
deberán recibir los pagos de los contribuyentes desde la entrada en vigencia de la presente
ordenanza.
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Artículo 11.- No podrá acogerse a la remisión establecida en el Artículo 5 de la presente 
ordenanza, el Alcalde, los (as) Concejales (as), ni sus familiares hasta el cuarto grado de 
consanguinidad y segundo de afinidad.

Artículo 12.- Los sujetos pasivos podrán acceder a una remisión del 75% de intereses y multas, 
sin que se generen recargos, siempre que realice el pago de la totalidad de la obligación 
determinada dentro de los siete (7) días siguientes contados a partir de la notificación del acto 
determinativo."

Artículo 13.- Remisión en procedimiento de ejecución coactiva.- Los administrados que decidan 
acogerse a la remisión y se encuentren dentro de un proceso coactivo, deberán presentar 
formalmente y por escrito su intención de acogerse a dicha remisión al Departamento de 
Coactiva. Una vez receptado el escrito, los contribuyentes deberán pagar la totalidad del capital 
adeudado dentro de los plazos establecidos en el artículo 6 de la presente Ordenanza. 

Si luego de vencidos los referidos plazos de remisión, sin que el administrado haya cumplido con 
las condiciones para beneficiarse de la remisión, el funcionario ejecutor reanudará 
inmediatamente las acciones de cobro. 

En caso de que, dentro del plazo de remisión se realicen cobros efectivos en virtud de embargos, 
subastas y/o remates, el administrado que pretenda beneficiarse de la remisión, deberá solicitar 
que los valores recaudados sean imputados al saldo del capital, sin perjuicio de la obligación del
administrado de cumplir con el pago total del capital adeudado en los respectivos plazos de 
remisión. En ningún caso, los plazos de suspensión del ejercicio de la acción coactiva por efectos 
de la solicitud de remisión podrán imputarse a los plazos de prescripción. 

Artículo 14.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de la Remisión. - El pago realizado por 
los administrados en aplicación de la remisión prevista en esta Ordenanza extingue las 
obligaciones adeudadas. Los administrados que se hubieran beneficiado de dicha remisión, 
deberán renunciar expresamente a solicitar la devolución por pago indebido o pago en exceso, 
así como a iniciar cualquier tipo de acciones o recursos en procesos administrativos, judiciales o 
arbitrales nacionales o extranjeros.
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Municipal de San Miguel de Ibarra y sus empresas, para obligaciones cuya exigibilidad se 

produzca con posterioridad a la terminación del plazo establecido en la Primera Disposición 
Transitoria de la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo” y Artículo 6 de la presente ordenanza. 

SEGUNDA.- En todo lo no establecido en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en la 
Constitución de la República del Ecuador; la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA 
ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, Código 
Orgánico Tributario; Código Orgánico Administrativo; Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización y demás normativa aplicable. 

TERCERA. - La Dirección de Gestión Financiera, en coordinación con la Dirección de Gestión 
de Tecnologías de la Información de esta Municipalidad, y las áreas administrativas 
correspondientes, se encargarán de adecuar el sistema de recaudaciones a efectos de que la 
aplicación de la presente Ordenanza tenga cumplida ejecución. 

CUARTA. - La Dirección de Gestión de Comunicación y Relaciones Públicas, se encargará de 
la promoción y difusión, a través de los diferentes medios de comunicación colectiva, redes 
sociales, organización de talleres, o cualquier otra forma de socialización, del contenido y 
beneficios que la presente ordenanza brinda a los ciudadanos. 

La Dirección de Gestión de Participación Ciudadana y Gobernabilidad realizara la socialización
en las parroquias urbanas y rurales del cantón Ibarra, acerca de la remisión de intereses, multas 
y recargos derivados de obligaciones tributarias, no tributarias y servicios que los sujetos pasivos 
adeuden al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de Ibarra y sus 
empresas municipales.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

PRIMERA. - El periodo de vigencia de la ordenanza se regirá desde el 20 de diciembre de 2023 
hasta el 18 de mayo de 2024 es decir (150 días plazo) de conformidad a lo que establece la LEY 
ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo.

La presente Ordenanza entra en vigencia a partir de la sanción por parte del señor alcalde y será 
publicada en la Gaceta Oficial Municipal, Gaceta Tributaria Digital y en la página web 
institucional, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial 



Martes 27 de febrero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1439

23 

produzca con posterioridad a la terminación del plazo establecido en la Primera Disposición 
Transitoria de la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo” y Artículo 6 de la presente ordenanza. 

SEGUNDA.- En todo lo no establecido en esta Ordenanza se estará a lo dispuesto en la 
Constitución de la República del Ecuador; la LEY ORGÁNICA DE URGENCIA 
ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, Código 
Orgánico Tributario; Código Orgánico Administrativo; Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización y demás normativa aplicable. 

TERCERA. - La Dirección de Gestión Financiera, en coordinación con la Dirección de Gestión 
de Tecnologías de la Información de esta Municipalidad, y las áreas administrativas 
correspondientes, se encargarán de adecuar el sistema de recaudaciones a efectos de que la 
aplicación de la presente Ordenanza tenga cumplida ejecución. 

CUARTA. - La Dirección de Gestión de Comunicación y Relaciones Públicas, se encargará de 
la promoción y difusión, a través de los diferentes medios de comunicación colectiva, redes 
sociales, organización de talleres, o cualquier otra forma de socialización, del contenido y 
beneficios que la presente ordenanza brinda a los ciudadanos. 

La Dirección de Gestión de Participación Ciudadana y Gobernabilidad realizara la socialización
en las parroquias urbanas y rurales del cantón Ibarra, acerca de la remisión de intereses, multas 
y recargos derivados de obligaciones tributarias, no tributarias y servicios que los sujetos pasivos 
adeuden al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de Ibarra y sus 
empresas municipales.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

PRIMERA. - El periodo de vigencia de la ordenanza se regirá desde el 20 de diciembre de 2023 
hasta el 18 de mayo de 2024 es decir (150 días plazo) de conformidad a lo que establece la LEY 
ORGÁNICA DE URGENCIA ECONÓMICA “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo.

La presente Ordenanza entra en vigencia a partir de la sanción por parte del señor alcalde y será 
publicada en la Gaceta Oficial Municipal, Gaceta Tributaria Digital y en la página web 
institucional, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial 



Martes 27 de febrero de 2024 Edición Especial Nº 1439 - Registro Oficial

24 

Dada y firmada en la sala de Sesiones del Ilustre Concejo Municipal del cantón Ibarra, el primer
día del mes de febrero de 2024.

________________________________________
Ing. Álvaro Castillo Aguirre. MBA.

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN IBARRA

_____________________________________
Abg. Marco Castro Michilena

SECRETARIO GENERAL DE ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN: CERTIFICO: Que la presente la “ORDENANZA QUE 
NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE IBARRA Y 
SUS EMPRESAS”, fue conocida, discutida y aprobada en dos debates por el Ilustre Concejo 
Municipal del Cantón Ibarra, en sesión ordinaria del martes 30 de enero y sesión extraordinaria 
del 01 de febrero de 2024.

______________________________________ 
Abg. Marco Castro Michilena 

SECRETARIO GENERAL DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL 

SECRETARÍA GENERAL DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN 
IBARRA. - A los 02 días del mes de febrero del año 2024.- De conformidad con la razón que 
antecede y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 322 inciso cuarto (4) del Código de 
Ordenamiento Territorial Autonomía y Descentralización, cúmpleme remitir la “ORDENANZA 
QUE NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS 
DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE IBARRA Y 
SUS EMPRESAS”, al alcalde del cantón Ibarra, para su sanción y promulgación respectiva. 

Firmado electrónicamente por:

MARCO BLADIMIR 
CASTRO MICHILENA

Firmado electrónicamente por:

MARCO BLADIMIR 
CASTRO MICHILENA

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RAMIRO 
CASTILLO AGUIRRE

_____________________________________
Abg. Marco Castro Michilena

SECRETARIO GENERAL DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL

ALCALDÍA DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN IBARRA. – Ibarra, 
a los 05 días del mes de febrero del año 2024.- De conformidad con las disposiciones contenidas 
en el Art. 322 de Código de Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización, 
habiéndose observado el trámite y estando de acuerdo con la Constitución y leyes de la 
República, SANCIONO la “ORDENANZA QUE NORMA LA REMISIÓN DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE IBARRA Y SUS 
EMPRESAS”. 

___________________________________________ 
Ing. Álvaro Castillo Aguirre. MBA

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO DEL CANTÓN IBARRA

Proveyó y firmó el señor Ing. Álvaro Ramiro Castillo Aguirre. MBA, Alcalde del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de San Miguel de Ibarra, la “ORDENANZA QUE 
NORMA LA REMISIÓN DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y NO TRIBUTARIAS EN EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL DE IBARRA Y 
SUS EMPRESAS”, a los 05 días del mes de febrero de 2024. LO CERTIFICO.

______________________________________ 
Abg. Marco Castro Michilena

SECRETARIO GENERAL DEL ILUSTRE CONCEJO MUNICIPAL

Firmado electrónicamente por:

MARCO BLADIMIR 
CASTRO MICHILENA
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MARCO BLADIMIR 
CASTRO MICHILENA
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ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE TRIBUTOS MUNICIPALES, CUYA 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN CORRESPONDE AL GOBIERNO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE BOLÍVAR Y SUS EMPRESAS 
PÚBLICAS Y ENTIDADES ADSCRITAS. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La Constitución ecuatoriana establece como su modelo de Estado el 
democrático, de derechos y justicia, que se gobierna de manera 
descentralizada, conforme el Art. 1 de la Constitución de la República del 
Ecuador (CRE). 

Los gobiernos cantonales descentralizados somos autónomos por 
mandato del Art. 238 de la CRE, y por las garantías legales reconocidas en 
los Arts. 5 y 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización (COOTAD). Al tratarse de una autonomía política, 
administrativa y financiera, los Concejos Cantonales tienen facultades 
legislativas ancladas a sus competencias, en el ámbito de su jurisdicción 
territorial, como manda el Art. 240 de la CRE, además de las facultades 
ejecutivas que todo gobierno autónomo descentralizado ejerce, conforme los 
Arts. 7, 10 y 28 de la norma de la titularidad de las competencias de aquellos 
(COOTAD).  

El Art. 264 de la CRE dispone el catálogo de competencias exclusivas 
de los gobiernos autónomos descentralizados municipales, mismas que, de 
conformidad con el Art. 260 ibídem, pueden ser ejercidas de manera 
concurrente entre los niveles de gobierno, en cuanto a la gestión de servicios 
públicos, garantizando, de conformidad con los principios previstos en los 
Arts. 226 y 227 de la CRE, 3 del COOTAD y 26 del Código Orgánico 
Administrativo (COA), bajo los principios de corresponsabilidad y 
complementariedad en la gestión, según las competencias que corresponde 
a cada gobierno autónomo en sus jurisdicciones, para garantizar 
actuaciones conducentes al efectivo goce y ejercicio de derechos de las 
personas y el cumplimiento de los objetivos del buen vivir.  

El Art. 425 de la CRE establece, en virtud de la supremacía 
constitucional, el orden jerárquico de aplicación normativa en el país, 
considerando que, dentro de tal jerarquía, el principio de competencia, en 
especial de la titularidad de las competencias exclusivas de los gobiernos 

autónomos descentralizados, prevé que las normas expedidas en el ejercicio 
de tales competencias prevalecen sobre otras normas infraconstitucionales, 
en caso de conflicto.  

De igual forma, los numerales 13, 15 y 26 del Art. 66 de la CRE 
reconocen y garantizan a las personas derechos vinculados con el desarrollo 
personal, colectivo, de actividades económicas, conforme principios de 
solidaridad, responsabilidad social y ambiental, así como, en las condiciones 
previstas en el Art. 321 ibídem, a los derechos de propiedad, conforme la 
proyección social y las políticas públicas relacionadas con la prestación de 
los servicios públicos.  

De conformidad con los principales deberes del Estado, el 20 de 
diciembre de 2023 fue promulgada la Ley Orgánica de Eficiencia Económica 
y Generación de Empleo, con carácter de urgente en materia económica, que 
busca fortalecer y rescatar la situación ecuatoriana, a partir de la 
implementación de incentivos tributarios, inversión nacional y extranjera y 
creación de empleo, para el cumplimiento de lo dispuesto –entre otros-,  en 
el Art. 336 de la CRE, siendo el Estado el llamado a impulsar y velar por la 
eficiencia y calidad de los servicios, minimizando distorsiones y fomentando 
competencia en igualdad de condiciones y oportunidades, para asegurar la 
participación de las personas en procesos de desarrollo económico, evitando 
la precarización de la calidad de vida de las poblaciones, particularmente en 
los Cantones.  

En virtud de los principios previstos en el Art. 3 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), es 
menester que los Concejos Cantonales consideren la remisión de intereses 
como un mecanismo de cumplimiento de los estándares constitucionales 
señalados, pero, además, en favor de los derechos de los contribuyentes, 
para mejorar el impacto que está afrontando la población a propósito del 
incremento del desempleo y otros fenómenos socioeconómicos, que han ido 
en detrimento del desarrollo económico y el proyecto de vida de las personas, 
en particular de las emprendedoras.  

EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE 

BOLÍVAR 
Considerando: 
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Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador determina 
que: El Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, 
democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y 
laico; 

Que, el Estado constitucional de derechos y justicia, que se gobierna de 
manera descentralizada, da prioridad a los derechos fundamentales de los 
sujetos de protección, que se encuentran normativamente garantizados, 
derechos que son exigibles y justiciables a través de las garantías 
jurisdiccionales reguladas en la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales 
y Control Constitucional y en normativa jurídica supletoria; 

Que, el Art. 84 de la Constitución de la República del Ecuador establece 
que: La Asamblea Nacional y todo órgano con potestad normativa tendrá la 
obligación de adecuar, formal y materialmente, las leyes y demás normas 
jurídicas a los derechos previstos en la Constitución y los tratados 
internacionales, y los que sean necesarios para garantizar la dignidad del ser 
humano o de las comunidades, pueblos y nacionalidades, lo que implica que 
los organismos del sector público comprendidos en el Art. 225 de la 
Constitución deben adecuar su actuar a esta disposición; 

Que, el Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador dispone 
que: el sector público comprenda: (…) 2. Las entidades que integran el 
régimen autónomo descentralizado; 3. Los organismos y entidades creados 
por la Constitución o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la 
prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas 
asumidas por el Estado; 4. Las personas jurídicas creadas por acto normativo 
de los gobiernos autónomos descentralizados para la prestación de servicios 
públicos;  

Que, el Art. 238 de la norma fundamental ibídem dispone que: los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación 
ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión 
del territorio nacional; 

Que, el Art. 239 de la norma fundamental ibídem establece que el: 
régimen de gobiernos autónomos descentralizados se regirá por la ley 
correspondiente, que establecerá un sistema nacional de competencias de 

carácter obligatorio y progresivo y definirá las políticas y mecanismos para 
compensar los desequilibrios territoriales en el proceso de desarrollo;  

Que, el art. 240 de la norma fundamental ibídem manda a que: los 
gobiernos autónomos descentralizados de las regiones, distritos 
metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Las juntas 
parroquiales rurales tendrán facultades reglamentarias. Todos los gobiernos 
autónomos descentralizados ejercerán facultades ejecutivas en el ámbito de 
sus competencias y jurisdicciones territoriales;  

Que, el Art. 270 de la norma fundamental ibídem establece que: los 
gobiernos autónomos descentralizados generarán sus propios recursos 
financieros y participarán de las rentas del Estado, de conformidad con los 
principios de subsidiariedad, solidaridad y equidad; 

Que, el Art. 321 de la norma fundamental ibídem dispone que: el Estado 
reconoce y garantiza el derecho a la propiedad en sus formas pública, 
privada, comunitaria, estatal, asociativa, cooperativa, mixta, y que deberá 
cumplir su función social y ambiental; 

Que, de conformidad con el Art. 425 ibídem, el orden jerárquico de 
aplicación de las normas será el siguiente: la Constitución; los tratados y 
convenios internacionales; las leyes orgánicas; las leyes ordinarias; las 
normas regionales y las ordenanzas distritales; los decretos y reglamentos; 
las ordenanzas; los acuerdos y las resoluciones; y los demás actos y 
decisiones de los poderes públicos (…), y que, en caso de conflicto entre 
normas de distinta jerarquía, la Corte Constitucional, las juezas y jueces, 
autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, lo resolverán 
mediante la aplicación de la norma jerárquica superior (…), considerándose, 
desde la jerarquía normativa, (…) el principio de competencia, en especial 
la titularidad de las competencias exclusivas de los gobiernos 
autónomos descentralizados; 

Que, de conformidad con el Art. 426 ibídem, todas las personas, 
autoridades e instituciones están sujetas a la Constitución. Las juezas y 
jueces, autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, 
aplicarán directamente las normas constitucionales y las previstas en los 
instrumentos internacionales de derechos humanos siempre que sean más 
favorables a las establecidas en la Constitución, aunque las partes no las 
invoquen expresamente; 
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Que, el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador determina 
que: El Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, 
democrático, soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y 
laico; 

Que, el Estado constitucional de derechos y justicia, que se gobierna de 
manera descentralizada, da prioridad a los derechos fundamentales de los 
sujetos de protección, que se encuentran normativamente garantizados, 
derechos que son exigibles y justiciables a través de las garantías 
jurisdiccionales reguladas en la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales 
y Control Constitucional y en normativa jurídica supletoria; 

Que, el Art. 84 de la Constitución de la República del Ecuador establece 
que: La Asamblea Nacional y todo órgano con potestad normativa tendrá la 
obligación de adecuar, formal y materialmente, las leyes y demás normas 
jurídicas a los derechos previstos en la Constitución y los tratados 
internacionales, y los que sean necesarios para garantizar la dignidad del ser 
humano o de las comunidades, pueblos y nacionalidades, lo que implica que 
los organismos del sector público comprendidos en el Art. 225 de la 
Constitución deben adecuar su actuar a esta disposición; 

Que, el Art. 225 de la Constitución de la República del Ecuador dispone 
que: el sector público comprenda: (…) 2. Las entidades que integran el 
régimen autónomo descentralizado; 3. Los organismos y entidades creados 
por la Constitución o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la 
prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas 
asumidas por el Estado; 4. Las personas jurídicas creadas por acto normativo 
de los gobiernos autónomos descentralizados para la prestación de servicios 
públicos;  

Que, el Art. 238 de la norma fundamental ibídem dispone que: los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 
administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación 
ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión 
del territorio nacional; 

Que, el Art. 239 de la norma fundamental ibídem establece que el: 
régimen de gobiernos autónomos descentralizados se regirá por la ley 
correspondiente, que establecerá un sistema nacional de competencias de 

carácter obligatorio y progresivo y definirá las políticas y mecanismos para 
compensar los desequilibrios territoriales en el proceso de desarrollo;  

Que, el art. 240 de la norma fundamental ibídem manda a que: los 
gobiernos autónomos descentralizados de las regiones, distritos 
metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Las juntas 
parroquiales rurales tendrán facultades reglamentarias. Todos los gobiernos 
autónomos descentralizados ejercerán facultades ejecutivas en el ámbito de 
sus competencias y jurisdicciones territoriales;  

Que, el Art. 270 de la norma fundamental ibídem establece que: los 
gobiernos autónomos descentralizados generarán sus propios recursos 
financieros y participarán de las rentas del Estado, de conformidad con los 
principios de subsidiariedad, solidaridad y equidad; 

Que, el Art. 321 de la norma fundamental ibídem dispone que: el Estado 
reconoce y garantiza el derecho a la propiedad en sus formas pública, 
privada, comunitaria, estatal, asociativa, cooperativa, mixta, y que deberá 
cumplir su función social y ambiental; 

Que, de conformidad con el Art. 425 ibídem, el orden jerárquico de 
aplicación de las normas será el siguiente: la Constitución; los tratados y 
convenios internacionales; las leyes orgánicas; las leyes ordinarias; las 
normas regionales y las ordenanzas distritales; los decretos y reglamentos; 
las ordenanzas; los acuerdos y las resoluciones; y los demás actos y 
decisiones de los poderes públicos (…), y que, en caso de conflicto entre 
normas de distinta jerarquía, la Corte Constitucional, las juezas y jueces, 
autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, lo resolverán 
mediante la aplicación de la norma jerárquica superior (…), considerándose, 
desde la jerarquía normativa, (…) el principio de competencia, en especial 
la titularidad de las competencias exclusivas de los gobiernos 
autónomos descentralizados; 

Que, de conformidad con el Art. 426 ibídem, todas las personas, 
autoridades e instituciones están sujetas a la Constitución. Las juezas y 
jueces, autoridades administrativas y servidoras y servidores públicos, 
aplicarán directamente las normas constitucionales y las previstas en los 
instrumentos internacionales de derechos humanos siempre que sean más 
favorables a las establecidas en la Constitución, aunque las partes no las 
invoquen expresamente; 
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Que, de conformidad con el Art. 427 ibídem, en caso de duda de una 
norma constitucional, ésta se interpretará en el sentido que más favorezca 
a la plena vigencia de los derechos y que mejor respete la voluntad del 
constituyente;  

Que, el Art. 55 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), establece que: los gobiernos 
autónomos descentralizados municipales tendrán, entre otras, la 
competencias de planificar, de manera articulada, en el marco de la 
interculturalidad y el respeto a la diversidad, así como mantener la vialidad 
urbana, prestar servicios básicos, crear, modificar, exonerar o suprimir, 
mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras, 
y regular el tránsito y el transporte terrestre dentro de sus circunscripciones 
cantonales;  

Que, el Art. 57 del COOTAD establece para el Concejo Municipal el 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones, así como la regulación, mediante 
ordenanza, para la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor, 
estando el Concejo Municipal atribuido y facultado (…) para expedir 
acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o 
reconocer derechos particulares; 

Que, el Art. 60.d) del COOTAD faculta al Alcalde o Alcaldesa, presentar 
con facultad privativa, proyectos de ordenanzas tributarias que creen, 
modifiquen, exoneren o supriman tributos, en el ámbito de las competencias 
correspondientes a su nivel de gobierno; 

Que, el Art. 172 de la norma de competencia de los gobiernos 
municipales ibídem dispone que los gobiernos autónomos descentralizados 
metropolitano y municipal son beneficiarios de ingresos generados por la 
gestión propia, y su clasificación estará sujeta a la definición de la ley que 
regule las finanzas públicas, siendo para el efecto el Código Orgánico de 
Planificación de las Finanzas Públicas (COPLAFIP), ingresos que se 
constituyen como tales como propios tras la gestión municipal;  

Que, conforme el Art. 186 ibídem, los Municipios, mediante ordenanza, 
pueden crear, modificar, exonerar o suprimir tasas, contribuciones 
especiales de mejoras generales o específicas;  

Que, el Art. 242 de la norma de competencia de los gobiernos 
municipales ibídem establece que: el Estado se organiza territorialmente en 
regiones, provincias, cantones y parroquias rurales, y que, por razones de 
conservación ambiental, étnico-culturales o de población, podrán 
constituirse regímenes especiales, siendo éstos los distritos metropolitanos 
autónomos, la provincia de Galápagos y las circunscripciones territoriales 
indígenas y pluriculturales;  

Que, el Art. 491 de la norma ibídem, establece los siguientes impuestos 
para la financiación municipal: (a) El impuesto sobre la propiedad urbana; 
(b) El impuesto sobre la propiedad rural;  (c) El impuesto de alcabalas; (d)
El impuesto sobre los vehículos; (e) El impuesto de matrículas y patentes;
(f) El impuesto a los espectáculos públicos; (g) El impuesto a las utilidades
en la transferencia de predios urbanos y plusvalía de los mismos; (h) El
impuesto al juego; e, (i) El impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales;

Que, el impuesto al rodaje se encuentra regulado en el Capítulo III, 
denominado Impuestos, Sección Séptima titulada impuesto a los vehículos 
del COOTAD, por lo que el 100% de intereses, multas y recargos, serán 
aquellos derivados de los tributos por efecto del impuesto a los vehículos;  

Que, el Art. 2 del Código Tributario establece la supremacía de las 
normas tributarias sobre toda otra norma de leyes generales, no siendo 
aplicables por la administración ni los órganos jurisdiccionales las leyes y 
decretos que, de cualquiera manera, contravengan tal supremacía;  

Que, de conformidad con el Art. 5 del Código Tributario, el régimen de 
aplicación tributaria se regirá por los principios de legalidad, generalidad, 
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria;  

Que, conforme el Art. 6 de la norma tributaria ibídem, los tributos, 
además de ser medios para recaudar ingresos públicos, servirán como 
instrumento de política económica general (…);  

Que, el Art. 8 de la norma tributaria ibídem reconoce la facultad 
reglamentaria de las municipalidades, conforme otras normas del 
ordenamiento jurídico;  
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Que, de conformidad con el Art. 427 ibídem, en caso de duda de una 
norma constitucional, ésta se interpretará en el sentido que más favorezca 
a la plena vigencia de los derechos y que mejor respete la voluntad del 
constituyente;  

Que, el Art. 55 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), establece que: los gobiernos 
autónomos descentralizados municipales tendrán, entre otras, la 
competencias de planificar, de manera articulada, en el marco de la 
interculturalidad y el respeto a la diversidad, así como mantener la vialidad 
urbana, prestar servicios básicos, crear, modificar, exonerar o suprimir, 
mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras, 
y regular el tránsito y el transporte terrestre dentro de sus circunscripciones 
cantonales;  

Que, el Art. 57 del COOTAD establece para el Concejo Municipal el 
ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas 
cantonales, acuerdos y resoluciones, así como la regulación, mediante 
ordenanza, para la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor, 
estando el Concejo Municipal atribuido y facultado (…) para expedir 
acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o 
reconocer derechos particulares; 

Que, el Art. 60.d) del COOTAD faculta al Alcalde o Alcaldesa, presentar 
con facultad privativa, proyectos de ordenanzas tributarias que creen, 
modifiquen, exoneren o supriman tributos, en el ámbito de las competencias 
correspondientes a su nivel de gobierno; 

Que, el Art. 172 de la norma de competencia de los gobiernos 
municipales ibídem dispone que los gobiernos autónomos descentralizados 
metropolitano y municipal son beneficiarios de ingresos generados por la 
gestión propia, y su clasificación estará sujeta a la definición de la ley que 
regule las finanzas públicas, siendo para el efecto el Código Orgánico de 
Planificación de las Finanzas Públicas (COPLAFIP), ingresos que se 
constituyen como tales como propios tras la gestión municipal;  

Que, conforme el Art. 186 ibídem, los Municipios, mediante ordenanza, 
pueden crear, modificar, exonerar o suprimir tasas, contribuciones 
especiales de mejoras generales o específicas;  

Que, el Art. 242 de la norma de competencia de los gobiernos 
municipales ibídem establece que: el Estado se organiza territorialmente en 
regiones, provincias, cantones y parroquias rurales, y que, por razones de 
conservación ambiental, étnico-culturales o de población, podrán 
constituirse regímenes especiales, siendo éstos los distritos metropolitanos 
autónomos, la provincia de Galápagos y las circunscripciones territoriales 
indígenas y pluriculturales;  

Que, el Art. 491 de la norma ibídem, establece los siguientes impuestos 
para la financiación municipal: (a) El impuesto sobre la propiedad urbana; 
(b) El impuesto sobre la propiedad rural;  (c) El impuesto de alcabalas; (d)
El impuesto sobre los vehículos; (e) El impuesto de matrículas y patentes;
(f) El impuesto a los espectáculos públicos; (g) El impuesto a las utilidades
en la transferencia de predios urbanos y plusvalía de los mismos; (h) El
impuesto al juego; e, (i) El impuesto del 1.5 por mil sobre los activos totales;

Que, el impuesto al rodaje se encuentra regulado en el Capítulo III, 
denominado Impuestos, Sección Séptima titulada impuesto a los vehículos 
del COOTAD, por lo que el 100% de intereses, multas y recargos, serán 
aquellos derivados de los tributos por efecto del impuesto a los vehículos;  

Que, el Art. 2 del Código Tributario establece la supremacía de las 
normas tributarias sobre toda otra norma de leyes generales, no siendo 
aplicables por la administración ni los órganos jurisdiccionales las leyes y 
decretos que, de cualquiera manera, contravengan tal supremacía;  

Que, de conformidad con el Art. 5 del Código Tributario, el régimen de 
aplicación tributaria se regirá por los principios de legalidad, generalidad, 
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, 
transparencia y suficiencia recaudatoria;  

Que, conforme el Art. 6 de la norma tributaria ibídem, los tributos, 
además de ser medios para recaudar ingresos públicos, servirán como 
instrumento de política económica general (…);  

Que, el Art. 8 de la norma tributaria ibídem reconoce la facultad 
reglamentaria de las municipalidades, conforme otras normas del 
ordenamiento jurídico;  
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Que, el Art. 54 ibídem, establece que las deudas tributarias sólo podrán 
condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos 
que en la misma determinen, pudiendo los intereses y las multas, que 
provienen de las obligaciones tributarias, condonarse por resolución de la 
máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y cumplidos los 
requisitos normados;  

Que, el Art. 65 ibídem, establece que, en el ámbito municipal, la dirección 
de la administración tributaria corresponderá, en su caso, al (…) Alcalde, 
quienes la ejercerán a través de las dependencias, direcciones u órganos 
administrativos que la ley determine, disponiendo que a los propios órganos 
corresponderá la administración tributaria, cuando se trate de tributos no 
fiscales adicionales a los provinciales o municipales; de participación en estos 
tributos, o de aquellos cuya base de imposición sea la de los tributos 
principales o estos mismos, aunque su recaudación corresponda a otros 
organismos; 

Que, el Art. 68 ibídem, faculta a los gobiernos municipales a ejercer la 
determinación de la obligación tributaria;  

Que, la Disposición Transitoria Primera de la Ley Orgánica de 
Eficiencia y Generación de Empleo, publicada en el Registro Oficial 
Suplemento 461, del 20 de diciembre de 2023, establece que los 
contribuyentes que paguen la totalidad de la obligación u obligaciones 
tributarias vencidas a la fecha de entrada en vigencia de la presente ley o 
aquellos contribuyentes que hayan sido notificados con una comunicación de 
diferencias o actas borrador hasta la fecha de entrada en vigencia de la 
presente ley, gozarán de la remisión del 100% de intereses, multas y 
recargos derivados de los tributos (…). El pago deberá realizarse en un 
plazo máximo de 150 días contados a partir de la publicación de esta ley. Si 
el pago fuese parcial, no aplicará la remisión. Si el contribuyente hubiese 
realizado pagos previos a la entrada en vigencia de la presente ley, se 
aplicarán las siguientes reglas: (a) Cuando los pagos previos alcanzaren a 
cubrir la totalidad del saldo del capital de las obligaciones, quedarán 
remitidas; y, (b) Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad 
del saldo del capital de las obligaciones, el contribuyente podrá cancelar la 
diferencia total con remisión, dentro del plazo establecido en la presente Ley. 
Si existen procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional, arbitral o de la facultad de transigir, los contribuyentes 
además deberán presentar los desistimientos de los recursos o acciones 

administrativas, judiciales, constitucionales o arbitrales nacionales y/o 
internacionales. De lo contrario, al momento de la emisión de la resolución, 
sentencia o acuerdo según corresponda, los pagos que se hubiesen efectuado 
serán imputados de conformidad con el artículo 47 del Código Tributario; 

Que, la Disposición Transitoria Segunda de la Ley Orgánica de 
Eficiencia y Generación de Empleo, establece que los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados, así como sus empresas amparadas en la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas, podrán 
disponer la remisión del 100% de intereses, multas y recargos derivados de 
los tributos cuya administración y recaudación les corresponda, inclusive el 
impuesto al rodaje, y que, para el efecto, deberán emitir una ordenanza en 
el término máximo de 45 días, estableciendo que el pago se realice en un 
máximo de 150 días contados a partir de la publicación de dicha Ley, 
independientemente del tiempo de emisión de la Ordenanza, siguiendo las 
disposiciones previstas en la Disposición Transitoria Primera, a excepción 
del último inciso;  

Que, el Código Civil en el artículo 1583, numeral 5, señala que la 
remisión es un modo de extinguir las obligaciones; 

Que, los Arts. 87 y 88 de la indicada norma tributaria facultan a los 
gobiernos municipales a adoptar, por disposición administrativa, la 
modalidad para escoger cualquiera de los sistemas de determinación 
previstos en el referido Código;  

Que, el control del tránsito y la seguridad vial es ejercido a través de la 
competencia exclusiva por las autoridades municipales en sus respectivas 
circunscripciones territoriales, por las Unidades de Control de Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, constituidas dentro de su propia 
institucionalidad, unidades que dependen operativa, orgánica, financiera y 
administrativamente de los gobiernos municipales; 

En ejercicio de las atribuciones y competencias constitucionales y las 
dispuestas a este Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal en los 
Arts. 53, 54, 55 literal i), 56, 57, 58, 59 y 60 del COOTAD, concordantes con 
los Arts. 68, 87 y 88 del Código Tributario, expide la siguiente:  

ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE 
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Que, el Art. 54 ibídem, establece que las deudas tributarias sólo podrán 
condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos 
que en la misma determinen, pudiendo los intereses y las multas, que 
provienen de las obligaciones tributarias, condonarse por resolución de la 
máxima autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y cumplidos los 
requisitos normados;  

Que, el Art. 65 ibídem, establece que, en el ámbito municipal, la dirección 
de la administración tributaria corresponderá, en su caso, al (…) Alcalde, 
quienes la ejercerán a través de las dependencias, direcciones u órganos 
administrativos que la ley determine, disponiendo que a los propios órganos 
corresponderá la administración tributaria, cuando se trate de tributos no 
fiscales adicionales a los provinciales o municipales; de participación en estos 
tributos, o de aquellos cuya base de imposición sea la de los tributos 
principales o estos mismos, aunque su recaudación corresponda a otros 
organismos; 

Que, el Art. 68 ibídem, faculta a los gobiernos municipales a ejercer la 
determinación de la obligación tributaria;  

Que, la Disposición Transitoria Primera de la Ley Orgánica de 
Eficiencia y Generación de Empleo, publicada en el Registro Oficial 
Suplemento 461, del 20 de diciembre de 2023, establece que los 
contribuyentes que paguen la totalidad de la obligación u obligaciones 
tributarias vencidas a la fecha de entrada en vigencia de la presente ley o 
aquellos contribuyentes que hayan sido notificados con una comunicación de 
diferencias o actas borrador hasta la fecha de entrada en vigencia de la 
presente ley, gozarán de la remisión del 100% de intereses, multas y 
recargos derivados de los tributos (…). El pago deberá realizarse en un 
plazo máximo de 150 días contados a partir de la publicación de esta ley. Si 
el pago fuese parcial, no aplicará la remisión. Si el contribuyente hubiese 
realizado pagos previos a la entrada en vigencia de la presente ley, se 
aplicarán las siguientes reglas: (a) Cuando los pagos previos alcanzaren a 
cubrir la totalidad del saldo del capital de las obligaciones, quedarán 
remitidas; y, (b) Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad 
del saldo del capital de las obligaciones, el contribuyente podrá cancelar la 
diferencia total con remisión, dentro del plazo establecido en la presente Ley. 
Si existen procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional, arbitral o de la facultad de transigir, los contribuyentes 
además deberán presentar los desistimientos de los recursos o acciones 

administrativas, judiciales, constitucionales o arbitrales nacionales y/o 
internacionales. De lo contrario, al momento de la emisión de la resolución, 
sentencia o acuerdo según corresponda, los pagos que se hubiesen efectuado 
serán imputados de conformidad con el artículo 47 del Código Tributario; 

Que, la Disposición Transitoria Segunda de la Ley Orgánica de 
Eficiencia y Generación de Empleo, establece que los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados, así como sus empresas amparadas en la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas, agencias, instituciones y entidades adscritas, podrán 
disponer la remisión del 100% de intereses, multas y recargos derivados de 
los tributos cuya administración y recaudación les corresponda, inclusive el 
impuesto al rodaje, y que, para el efecto, deberán emitir una ordenanza en 
el término máximo de 45 días, estableciendo que el pago se realice en un 
máximo de 150 días contados a partir de la publicación de dicha Ley, 
independientemente del tiempo de emisión de la Ordenanza, siguiendo las 
disposiciones previstas en la Disposición Transitoria Primera, a excepción 
del último inciso;  

Que, el Código Civil en el artículo 1583, numeral 5, señala que la 
remisión es un modo de extinguir las obligaciones; 

Que, los Arts. 87 y 88 de la indicada norma tributaria facultan a los 
gobiernos municipales a adoptar, por disposición administrativa, la 
modalidad para escoger cualquiera de los sistemas de determinación 
previstos en el referido Código;  

Que, el control del tránsito y la seguridad vial es ejercido a través de la 
competencia exclusiva por las autoridades municipales en sus respectivas 
circunscripciones territoriales, por las Unidades de Control de Transporte 
Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, constituidas dentro de su propia 
institucionalidad, unidades que dependen operativa, orgánica, financiera y 
administrativamente de los gobiernos municipales; 

En ejercicio de las atribuciones y competencias constitucionales y las 
dispuestas a este Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal en los 
Arts. 53, 54, 55 literal i), 56, 57, 58, 59 y 60 del COOTAD, concordantes con 
los Arts. 68, 87 y 88 del Código Tributario, expide la siguiente:  

ORDENANZA QUE REGULA LA REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, 
MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE 
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EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y 
RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS 
EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTIDADES ADSCRITAS 

CAPÍTULO I 
DE LAS GENERALIDADES 

Art.- 1.- Objeto. - La presente ordenanza tiene por objeto regular la 
remisión del cien por ciento (100%) de intereses, multas y recargos derivados 
de tributos, cuya administración y recaudación corresponde al Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón San Miguel de Bolívar y 
entidades adscritas, incluido el impuesto al rodaje para la matriculación de 
vehículos. 

Art.- 2.- Ámbito. – Esta ordenanza se aplicará a todos los sujetos 
pasivos de los tributos municipales en la jurisdicción cantonal, incluido del 
impuesto al rodaje para la matriculación de vehículos, cuya administración 
y recaudación le corresponda al Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón San Miguel de Bolívar. 

Art.- 3.- Sujeto activo. - El sujeto activo es el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón San Miguel de Bolívar a y sus 
entidades adscritas, cuya remisión llevará a efecto, a través de los órganos 
competentes del gobierno municipal, conforme disposiciones y reglas 
previstas en la Ley Orgánica de Urgencia Económica, Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo, promulgada en el Registro 
Oficial Suplemento 461 del 20 de diciembre de 2023. 

Art.- 4.- Sujeto pasivo. - Son sujetos pasivos todos los contribuyentes 
que tengan su domicilio en el Cantón San Miguel de Bolívar, y que 
matriculen su vehículo. 

Art. 5.- Tributo. - Es la prestación pecuniaria exigida por el Estado, 
a través de entes nacionales o descentralizados, como consecuencia de la 
realización del hecho imponible previsto en la ley y en la Ordenanza 
respectiva, con el objetivo de satisfacer necesidades públicas; y, además de 
ser medio para recaudar ingresos públicos, el tributo sirve como 
instrumento de política económica, estímulo de inversión, reinversión y 

ahorro, destinados para el desarrollo territorial, atendiendo a la estabilidad 
y el progreso social.  Los tributos son: impuestos, tasas y contribuciones 
especiales.  

Art. 6.- Principios. - Los principios generales que orientan esta 
ordenanza son: protección, prevención, coordinación, participación 
ciudadana, solidaridad, coordinación, corresponsabilidad, 
complementariedad, subsidiariedad, sustentabilidad del desarrollo. 

CAPÍTULO II 

DE LA REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS 
DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS 

Art.- 7.- Competencia. - La Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley 
Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” confiere la 
facultad a los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales, para la 
remisión del cien por ciento (100%) de intereses, multas y recargos derivados 
de los tributos.  

Art.- 8.- Remisión. - Las deudas tributarias sólo podrán condonarse 
o remitirse en virtud de la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley
Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, en la cuantía y
con los requisitos que en la misma se determinen, y conforme la presente
ordenanza.

Art.- 9.- Remisión de intereses de mora, multas y recargos 
causados. - Se condonan a todos los sujetos pasivos de la jurisdicción 
cantonal, la remisión del 100% de intereses, multas y recargos, derivados 
de los tributos, inclusive, de conformidad a las condiciones que a 
continuación se detallan.  

Art.- 10.- De la totalidad del pago de la obligación u obligaciones 
tributarias vencidas.- Los contribuyentes que paguen la totalidad de la 
obligación u obligaciones tributarias vencidas a la fecha de entrada en 
vigencia de la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo”, esto es el 20 de diciembre 
de 2023, o aquellos contribuyentes que hayan sido notificados con una 
comunicación de diferencias o actas borrador hasta la fecha de entrada en 
vigencia de la indicada ley, gozarán de la remisión del cien por ciento (100%)  
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RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
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Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo” confiere la 
facultad a los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales, para la 
remisión del cien por ciento (100%) de intereses, multas y recargos derivados 
de los tributos.  
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causados. - Se condonan a todos los sujetos pasivos de la jurisdicción 
cantonal, la remisión del 100% de intereses, multas y recargos, derivados 
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Art.- 10.- De la totalidad del pago de la obligación u obligaciones 
tributarias vencidas.- Los contribuyentes que paguen la totalidad de la 
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vigencia de la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de 
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comunicación de diferencias o actas borrador hasta la fecha de entrada en 
vigencia de la indicada ley, gozarán de la remisión del cien por ciento (100%)  
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de intereses, multas y recargos derivados de los tributos, cuya 
administración y recaudación le corresponde al Gobierno Municipal. 

Art.- 11.- Pago de la obligación. - Los contribuyentes deberán 
realizar el pago en un plazo máximo de 150 días contados a partir de la 
publicación de la ley, 20 de diciembre de 2023. 

Art.- 12.- Pagos previos. - Si el contribuyente hubiese realizado 
pagos previos a la entrada en vigencia de la presente ley, se aplicarán las 
siguientes reglas: 

1) Cuando los pagos previos alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo
del capital de las obligaciones, quedarán remitidas; y,

2) Cuando los pagos previos no alcanzaren a cubrir la totalidad del saldo
del capital de las obligaciones, el contribuyente podrá cancelar la
diferencia total con remisión, dentro del plazo establecido en la Ley
Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de Eficiencia
Económica y Generación de Empleo”, y en esta ordenanza, esto es
ciento cincuenta (150) días a partir de la publicación de dicha ley.

Art.- 13.- Procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional, arbitral o de la facultad de transigir.- Los contribuyentes, 
que tengan procesos pendientes en sede administrativa, judicial, 
constitucional, arbitral nacional y/o internacional o de la facultad de 
transigir, deberán presentar los desistimientos correspondientes, de lo 
contrario, al momento de la emisión de la resolución, sentencia o acuerdo, 
según corresponda, los pagos que se hubiesen efectuado serán imputados 
de conformidad con el Art. 47 del Código Tributario. De la misma manera, 
el Gobierno Municipal deberá desistir de los recursos que hubiere 
presentado, cuando verifique el pago de la totalidad del capital. 

Art.- 14.- Imposibilidad de presentar o iniciar acciones o recursos, 
ordinarios o extraordinarios en sede administrativa, judicial, 
constitucional o en arbitrajes nacionales o extranjeros.- Los 
contribuyentes no podrán presentar acciones o recursos, ordinarios o 
extraordinarios, en sede administrativa, judicial, constitucional o en 
arbitrajes nacionales o extranjeros, en contra de los actos o decisiones 
relacionados a las obligaciones tributarias abordadas por el objeto de la 
remisión de la presente ordenanza. Cualquier incumplimiento de esta 

disposición, dejará sin efecto la remisión concedida. Ningún valor pagado 
será susceptible de devolución. 

Art.- 15.- Efectos Jurídicos del pago en Aplicación de la Remisión. 
- El pago realizado por los sujetos pasivos, en aplicación de la remisión
prevista en esta ordenanza, extingue las obligaciones adeudadas. Los
sujetos pasivos no podrán alegar posteriormente pago indebido sobre dichas
obligaciones, ni iniciar acciones o recursos en procesos administrativos,
judiciales o arbitrajes nacionales o extranjeros.

Art.- 16.- Declaración de obligaciones durante el período de 
remisión. – Los/las administrados/as, quienes no hubieren declarado sus 
obligaciones tributarias, en los tributos que la ley o la ordenanza respectiva 
exija que la declaración sea realizada por los sujetos pasivos, podrán 
acogerse a la presente remisión, siempre que efectúen las respectivas 
declaraciones y cumplan con las condiciones previstas en la presente 
ordenanza.  

CAPÍTULO III 

IMPUESTO A LOS VEHÍCULOS (IMPUESTO AL RODAJE) 

Art.- 17.- Base imponible. - La base imponible de este impuesto es 
el avalúo de los vehículos que consten registrados en el Servicio de Rentas 
Internas (SRI) y en los organismos de tránsito correspondientes. 

Art.- 18.- Del impuesto al rodaje. - El impuesto al rodaje se 
encuentra inmerso en el impuesto a los vehículos, por lo que el cien por 
ciento (100%) de intereses, multas y recargos, serán los derivados de los 
tributos por efecto de dicho impuesto. 

Art.- 19.- De la remisión para la matriculación de vehículos. – Para 
que proceda la remisión de los intereses, multas y recargos, derivados de la 
matriculación de vehículos, se regirá por las reglas prescritas en la presente 
ordenanza. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. -  La Dirección Financiera, a través de la Tesorería 
municipal, en coordinación con la Jefatura de Sistemas y las áreas 
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administrativas correspondientes del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal San Miguel de Bolívar o de sus entidades adscritas, se encargará 
de la aplicación, ejecución e implementación de la presente ordenanza, para 
lo cual considerará los plazos establecidos en esta norma y en la Ley 
Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo”. 

SEGUNDA. - En todo lo no establecido en esta ordenanza, se estará a 
lo dispuesto en la Constitución de la República, el Código Orgánico 
Tributario, el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley Orgánica de 
Eficiencia Económica y Generación de Empleo, y la Ordenanza que norma 
la competencia para la planificación, control y regulación del tránsito, el 
transporte y la seguridad vial. 

TERCERA. - Vigencia de la Ordenanza. - La presente ordenanza se 
mantendrá vigente por el plazo de ciento cincuenta (150) días contados 
desde la promulgación de la Ley Orgánica de Urgencia Económica “Ley 
Orgánica de Eficiencia Económica y Generación de Empleo”; esto es, a partir 
del día siguiente hábil al 20 de diciembre de 2023, independientemente del 
tiempo de aprobación de la presente ordenanza. 

CUARTA. - Difusión masiva de la Ordenanza. - Comunicación Social 
se encargará de la promoción y difusión, a través de los diferentes medios 
de comunicación colectiva, redes sociales, organización de talleres, o 
cualquier otra forma de socialización, del contenido y beneficios que la 
presente Ordenanza brinda a las/los ciudadanos/as. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA. - Publíquese la presente ordenanza en la gaceta oficial, en 
el dominio web de la institución, y en el Registro Oficial. 

SEGUNDA. - La presente ordenanza empezará a regir a partir de su 
promulgación, conforme lo dispone el Art. 324 del COOTAD. 

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal, a los dieciséis 
días del mes de febrero de dos mil veinticuatro. 

Dr. Vinicio Coloma Romero  Abg. Maritza Alexandra Mora V 
ALCALDE GAD MUNICIPAL       SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 
SAN MIGUEL DE BOLÍVAR     GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR  

CERTIFICO: Que la presente ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% 
DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS 
TRIBUTOS, INCLUSIVE EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN 
MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTIDADES 
ADSCRITAS, fue conocida, discutida y aprobada en primer y segundo 
debate en sesión ordinaria de fecha 07 de febrero y sesión extraordinaria 
de fecha 16 de febrero de 2024, respectivamente. 

Abg. Maritza Alexandra Mora V 
SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 

GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR: San Miguel de Bolívar, 16 de 
febrero de 2024.- De conformidad con la razón que antecede y en 
cumplimiento de lo dispuesto en el inciso cuarto del Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), habiéndose observado el trámite legal y por cuanto la presente 
Ordenanza está de acuerdo con la Constitución y Leyes de la República. 
SANCIONO la Ordenanza con la que el Órgano Legislativo del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal San Miguel de Bolívar, dicta la 
“ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE EL 
IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN 
LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS EMPRESAS PÚBLICAS Y 
ENTIDADES ADSCRITAS”, para su promulgación y puesta en vigencia 
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el dominio web de la institución, y en el Registro Oficial. 

SEGUNDA. - La presente ordenanza empezará a regir a partir de su 
promulgación, conforme lo dispone el Art. 324 del COOTAD. 

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal, a los dieciséis 
días del mes de febrero de dos mil veinticuatro. 

Dr. Vinicio Coloma Romero  Abg. Maritza Alexandra Mora V 
ALCALDE GAD MUNICIPAL       SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 
SAN MIGUEL DE BOLÍVAR     GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR  

CERTIFICO: Que la presente ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% 
DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS 
TRIBUTOS, INCLUSIVE EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN 
MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTIDADES 
ADSCRITAS, fue conocida, discutida y aprobada en primer y segundo 
debate en sesión ordinaria de fecha 07 de febrero y sesión extraordinaria 
de fecha 16 de febrero de 2024, respectivamente. 

Abg. Maritza Alexandra Mora V 
SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 

GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

ALCALDÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR: San Miguel de Bolívar, 16 de 
febrero de 2024.- De conformidad con la razón que antecede y en 
cumplimiento de lo dispuesto en el inciso cuarto del Art. 322 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 
(COOTAD), habiéndose observado el trámite legal y por cuanto la presente 
Ordenanza está de acuerdo con la Constitución y Leyes de la República. 
SANCIONO la Ordenanza con la que el Órgano Legislativo del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal San Miguel de Bolívar, dicta la 
“ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, MULTAS Y 
RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE EL 
IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN 
LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS EMPRESAS PÚBLICAS Y 
ENTIDADES ADSCRITAS”, para su promulgación y puesta en vigencia 

Firmado electrónicamente por:

MARITZA ALEXANDRA 
MORA VARGAS

Firmado electrónicamente por:

MARITZA ALEXANDRA 
MORA VARGAS

Firmado electrónicamente por:

ANGEL VINICIO 
COLOMA  ROMERO
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a partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta 
Oficial del GADMSMB y en la Web Institucional. 

Dr. Vinicio Coloma Romero 
ALCALDE GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

Proveyó y firmó la presente “ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, 
INCLUSIVE EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y 
RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS 
EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTIDADES ADSCRITAS”, aprobada por el 
Concejo Municipal San Miguel de Bolívar en sesión ordinaria de 07 de 
febrero y sesión extraordinaria 16 de febrero de 2024, respectivamente. 

 

Abg. Maritza Alexandra Mora V 
SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 

GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

Firmado electrónicamente por:

MARITZA ALEXANDRA 
MORA VARGAS

Firmado electrónicamente por:

ANGEL VINICIO 
COLOMA  ROMERO



Martes 27 de febrero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1439

41 

a partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta 
Oficial del GADMSMB y en la Web Institucional. 

Dr. Vinicio Coloma Romero 
ALCALDE GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

Proveyó y firmó la presente “ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% DE 
INTERESES, MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, 
INCLUSIVE EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y 
RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR, SUS 
EMPRESAS PÚBLICAS Y ENTIDADES ADSCRITAS”, aprobada por el 
Concejo Municipal San Miguel de Bolívar en sesión ordinaria de 07 de 
febrero y sesión extraordinaria 16 de febrero de 2024, respectivamente. 

 

Abg. Maritza Alexandra Mora V 
SECRETARIA GENERAL Y DE CONCEJO 

GAD MUNICIPAL SAN MIGUEL DE BOLÍVAR 

Firmado electrónicamente por:

MARITZA ALEXANDRA 
MORA VARGAS
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ANGEL VINICIO 
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ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS 
EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE 

FUNDACIÓN DE LAS PARROQUIAS RURALES 

ORDENANZA PROVINCIAL 
No. 136 
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ORDENANZA PROVINCIAL Nro. 136 

EL PLENO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE PASTAZA 

EXPIDE: 

ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE FUNDACIÓN 
DE LAS PARROQUIAS RURALES 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 

Pastaza es la provincia más extensa del Ecuador, con 29.643,33 km2, con 83.933 
habitantes según el Censo 2010 y es la provincia que muestra mayor cobertura 
vegetal en el país. De acuerdo con el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
de la Provincia de Pastaza al año 2025, el 69.7% del total de la población son pobres, 
familias cuyas condiciones determinan los grandes niveles de desigualdad que 
marcan las diferencias en el nivel de vida. La provincia de Pastaza, posee cuatro 
cantones, Mera, Pastaza, Santa Clara y Arajuno, y 17 parroquias; Río Corrientes, Río 
Tigre, San José, Madre Tierra, Tarqui, Simón Bolívar, Fátima, Veracruz, Pomona, 
Teniente Hugo Ortiz, Montalvo, Curaray, Canelos, Sarayaku, El Triunfo, 10 de Agosto, 
Shell, dentro de los cuales conviven 7 nacionalidades indígenas de las 18 existentes a 
nivel nacional. 

LA ORDENANZA DE APOYO A LAS EFEMÉRIDES PARROQUIALES EN LA PROVINCIA DE 
PASTAZA en el Capítulo I, art. 1. menciona que el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Provincial de Pastaza promoverá y apoyará logística y 
económicamente la celebración de las festividades de cada una de las 17 
parroquias rurales de nuestra provincia, en las fechas que se han establecido para 
este propósito (ver art. 2). Además, en el Capítulo III, art. 4 y 6 establece que cada 
parroquia preparará su programación de festividades acorde a su realidad y a sus 
fortalezas, y pondrá a consideración del Gobierno Provincial de Pastaza con la 
debida anticipación. 

Los GADs Parroquiales son vulnerados en su derecho a la socialización previa de 
actividades, pues al momento de tal socialización, el proceso ya está subido, los TDRs 
ya han sido especificados en el proceso pre contractual, y son los mismos para las 17 
parroquias; incumpliendo así, el art. 4 y art. 6 de esta Ordenanza, donde claramente 
indica que cada parroquia presentará su planificación de actividades, acorde a sus 
necesidades y realidad territorial; situación que por supuesto, causa malestar a los 
beneficiarios. Cabe mencionar que esta forma de procedimiento administrativo no 
corresponde a la administración actual, sino que fue contratado hace un año. 
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ORDENANZA PROVINCIAL Nro. 136 

EL PLENO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE PASTAZA 

EXPIDE: 

ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE FUNDACIÓN 
DE LAS PARROQUIAS RURALES 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 

Pastaza es la provincia más extensa del Ecuador, con 29.643,33 km2, con 83.933 
habitantes según el Censo 2010 y es la provincia que muestra mayor cobertura 
vegetal en el país. De acuerdo con el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
de la Provincia de Pastaza al año 2025, el 69.7% del total de la población son pobres, 
familias cuyas condiciones determinan los grandes niveles de desigualdad que 
marcan las diferencias en el nivel de vida. La provincia de Pastaza, posee cuatro 
cantones, Mera, Pastaza, Santa Clara y Arajuno, y 17 parroquias; Río Corrientes, Río 
Tigre, San José, Madre Tierra, Tarqui, Simón Bolívar, Fátima, Veracruz, Pomona, 
Teniente Hugo Ortiz, Montalvo, Curaray, Canelos, Sarayaku, El Triunfo, 10 de Agosto, 
Shell, dentro de los cuales conviven 7 nacionalidades indígenas de las 18 existentes a 
nivel nacional. 

LA ORDENANZA DE APOYO A LAS EFEMÉRIDES PARROQUIALES EN LA PROVINCIA DE 
PASTAZA en el Capítulo I, art. 1. menciona que el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Provincial de Pastaza promoverá y apoyará logística y 
económicamente la celebración de las festividades de cada una de las 17 
parroquias rurales de nuestra provincia, en las fechas que se han establecido para 
este propósito (ver art. 2). Además, en el Capítulo III, art. 4 y 6 establece que cada 
parroquia preparará su programación de festividades acorde a su realidad y a sus 
fortalezas, y pondrá a consideración del Gobierno Provincial de Pastaza con la 
debida anticipación. 

Los GADs Parroquiales son vulnerados en su derecho a la socialización previa de 
actividades, pues al momento de tal socialización, el proceso ya está subido, los TDRs 
ya han sido especificados en el proceso pre contractual, y son los mismos para las 17 
parroquias; incumpliendo así, el art. 4 y art. 6 de esta Ordenanza, donde claramente 
indica que cada parroquia presentará su planificación de actividades, acorde a sus 
necesidades y realidad territorial; situación que por supuesto, causa malestar a los 
beneficiarios. Cabe mencionar que esta forma de procedimiento administrativo no 
corresponde a la administración actual, sino que fue contratado hace un año. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “El Ecuador 
es un Estado Constitucional de derechos y justicia, social, democrático, 
soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se 
organiza en forma de república y se gobierna de manera descentralizada”;  

Que, el artículo 226 ibídem, dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen 
en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber 
de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el 
goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

Que, el artículo 238 ibídem, dispone: “Los gobiernos autónomos descentralizados 
gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán por los 
principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 
participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía 
permitirá la secesión del territorio nacional. Constituyen gobiernos autónomos 
descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos municipales, los 
concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales”; 

Que, el artículo 240 ibídem, dispone: “Los gobiernos autónomos descentralizados de 
las regiones, distritos metropolitanos, provincias y cantones tendrán facultades 
legislativas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Las 
juntas parroquiales rurales tendrán facultades reglamentarias”; 

Que, el artículo 252 ibídem, dispone: “Cada provincia tendrá un consejo provincial 
con sede en su capital, que estará integrado por una prefecta o prefecto y 
una viceprefecta o viceprefecto elegidos por votación popular; por 
alcaldesas o alcaldes, o concejalas o concejales en representación de los 
cantones; y por representantes elegidos de entre quienes presidan las juntas 
parroquiales rurales, de acuerdo con la ley. La prefecta o prefecto será la 
máxima autoridad administrativa, que presidirá el Consejo con voto dirimente, 
y en su ausencia temporal o definitiva será reemplazado por la persona que 
ejerza la viceprefectura, elegida por votación popular en binomio con la 
prefecta o prefecto”; 

Que,  el literal d) del artículo 41 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización dispone: “Elaborar y ejecutar el plan provincial 
de desarrollo, el de ordenamiento territorial y las políticas públicas en el ámbito 
de sus competencias y en su circunscripción territorial, de manera coordinada 
con la planificación nacional, regional, cantonal y parroquial, y realizar en 
forma permanente, el seguimiento y rendición de cuentas sobre el 
cumplimiento de las metas establecidas”; 

Que,  el literal i) del artículo 41 ibídem, dispone: “Promover y patrocinar las culturas, 
las artes, actividades deportivas y recreativas en beneficio de la colectividad 
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en el área rural, en coordinación con los gobiernos autónomos 
descentralizados de las parroquiales rurales”; 

Que,  el artículo 171 ibídem, señala en lo pertinente: “Tipos de recursos financieros. - 
Son recursos financieros de los gobiernos autónomos descentralizados los 
siguientes: c) Otro tipo de transferencias, legados y donaciones; y, e) Recursos 
provenientes de financiamiento”; y,  

Que, el 22 de septiembre de 2023 se desarrolla la socialización de la Ordenanza para 
el apoyo de las Efemérides por el Aniversario de Fundación de las Parroquias 
Rurales, en la que participa el Prefecto de Pastaza, Mgs. André Granda Garrido 
y los Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales Rurales de Pastaza; 
se solicitó la conformación de mesas técnicas a fin de proceder con la revisión 
y elaboración de la reforma a la “Ordenanza para el apoyo de las efemérides 
por el aniversario de fundación de las Parroquias Rurales” 

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-FINANCIERO-2023-2643-M de 29 de 
noviembre de 2023, la Lcda. Livia Marilu Ordoñez Paredes, Directora Financiera 
(E) del GADPPz indica: “me permito informar que en el presupuesto para el
ejercicio del año 2024 consta la partida presupuestaria No.
I800.808.780104.000.000 denominada A GOBIERNOS AUTONOMOS
DESCENTRALIZADOS”;

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-PLANIFICACION-2023-7988-M de 29 de 
noviembre de 2023, el Mgs. Iván Rodrigo Ortega Mazón, Director de 
Planificación del GADPPz señala: “se concluye que con finalidad de dar 
identidad propia a cada una de las Parroquias, estas mediante este proyecto 
de ordenanza puedan planificar sus fiestas, llevando procesos individuales por 
cada una de ellas, lo cual consideramos generara condiciones únicas en cada 
territorio fortaleciendo el turismo comunitario y los diferentes emprendimientos 
que se desarrollan en función a estas efemérides.”; 

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-TURISMO-2023-3108-M de 01 de diciembre 
de 2023, la Mgs. Valeria Pozo Guerrero, Jefe de Turismo del GADPPz indica: 
“(…) sírvase encontrar adjunto informe técnico motivado que da soporte a la 
reforma a la Ordenanza, mismo que en reunión mantenida, bajo acta sugiere 
a la Jefatura de Turismo.”; 

Que, en el informe técnico detallado en el párrafo anterior se señala: “a través de 
la Procuraduría Síndica se realice una reforma a la Ordenanza de Efemérides 
Parroquiales, a fin de que cada Gobierno Parroquial de la Provincia de 
Pastaza, en base a sus necesidades territoriales y fortalezas planifique su 
festividad conmemorativa y realice su propio proceso de contratación 
pública, respetando su derecho a la planificación de actividades, y sin el 
perjuicio de que los proveedores realicen ofertas tan bajas en el Sistema Oficial 
de Contratación Pública.  

Tomando en cuenta el tiempo que toma subir un proceso al portal de compras 
públicas, se recomienda que para aquellas parroquias cuyas fechas festivas se 
celebran en los primeros meses del año, como lo son Río Tigre, Río Corrientes, 
Tarqui, San José y Madre Tierra, se haga por esta única vez el proceso de 
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en el área rural, en coordinación con los gobiernos autónomos 
descentralizados de las parroquiales rurales”; 

Que,  el artículo 171 ibídem, señala en lo pertinente: “Tipos de recursos financieros. - 
Son recursos financieros de los gobiernos autónomos descentralizados los 
siguientes: c) Otro tipo de transferencias, legados y donaciones; y, e) Recursos 
provenientes de financiamiento”; y,  

Que, el 22 de septiembre de 2023 se desarrolla la socialización de la Ordenanza para 
el apoyo de las Efemérides por el Aniversario de Fundación de las Parroquias 
Rurales, en la que participa el Prefecto de Pastaza, Mgs. André Granda Garrido 
y los Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales Rurales de Pastaza; 
se solicitó la conformación de mesas técnicas a fin de proceder con la revisión 
y elaboración de la reforma a la “Ordenanza para el apoyo de las efemérides 
por el aniversario de fundación de las Parroquias Rurales” 

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-FINANCIERO-2023-2643-M de 29 de 
noviembre de 2023, la Lcda. Livia Marilu Ordoñez Paredes, Directora Financiera 
(E) del GADPPz indica: “me permito informar que en el presupuesto para el
ejercicio del año 2024 consta la partida presupuestaria No.
I800.808.780104.000.000 denominada A GOBIERNOS AUTONOMOS
DESCENTRALIZADOS”;

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-PLANIFICACION-2023-7988-M de 29 de 
noviembre de 2023, el Mgs. Iván Rodrigo Ortega Mazón, Director de 
Planificación del GADPPz señala: “se concluye que con finalidad de dar 
identidad propia a cada una de las Parroquias, estas mediante este proyecto 
de ordenanza puedan planificar sus fiestas, llevando procesos individuales por 
cada una de ellas, lo cual consideramos generara condiciones únicas en cada 
territorio fortaleciendo el turismo comunitario y los diferentes emprendimientos 
que se desarrollan en función a estas efemérides.”; 

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-TURISMO-2023-3108-M de 01 de diciembre 
de 2023, la Mgs. Valeria Pozo Guerrero, Jefe de Turismo del GADPPz indica: 
“(…) sírvase encontrar adjunto informe técnico motivado que da soporte a la 
reforma a la Ordenanza, mismo que en reunión mantenida, bajo acta sugiere 
a la Jefatura de Turismo.”; 

Que, en el informe técnico detallado en el párrafo anterior se señala: “a través de 
la Procuraduría Síndica se realice una reforma a la Ordenanza de Efemérides 
Parroquiales, a fin de que cada Gobierno Parroquial de la Provincia de 
Pastaza, en base a sus necesidades territoriales y fortalezas planifique su 
festividad conmemorativa y realice su propio proceso de contratación 
pública, respetando su derecho a la planificación de actividades, y sin el 
perjuicio de que los proveedores realicen ofertas tan bajas en el Sistema Oficial 
de Contratación Pública.  

Tomando en cuenta el tiempo que toma subir un proceso al portal de compras 
públicas, se recomienda que para aquellas parroquias cuyas fechas festivas se 
celebran en los primeros meses del año, como lo son Río Tigre, Río Corrientes, 
Tarqui, San José y Madre Tierra, se haga por esta única vez el proceso de 

contratación a través de la Prefectura, realizando una transitoria al proyecto 
de Ordenanza.”; 

Que, el 29 de noviembre de 2023, se desarrolló el acto de Socialización de Proyecto 
de Ordenanza para el apoyo a las Efemérides por el Aniversario de Fundación 
de las Parroquias Rurales con la participación de: “Por el GADPPz: Abg. Damaris 
Ortiz Pasuy, Subprocuradora Síndica y Mgs. Valeria Pozo Guerrero, Jefe de 
Turismo. Por los GADPR: Juan Carlos Montesdeoca, Vicepresidente del GADPR 
Tarqui, David Meza Yasacama, Presidente del GADPR de Rio Tigre y Geovanni 
Sakai, Presidente del GADPR de Río Corrientes. En el que se llegó a los siguientes 
acuerdos: 1.- GADPR Río Corrientes: Solicita que su proceso contractual, por 
esta única ocasión, lo realice la Jefatura de Turismo en virtud de que sus 
efemérides se realizan a partir del 3 de enero del 2024. 2.- GADPR de Río Tigre: 
Se compromete a informar hasta el día jueves 30 de noviembre, si llevará el 
proceso contractual para sus efemérides a través del GADPPz o de forma 
propia. 3.- GADPR de Tarqui: Se compromete a llevar el proceso contractual 
para la ejecución de sus efemérides de fundación de forma propia; 

Que, mediante Memorando Nro. GADPPZ-PROCURADURIA-2023-6684-M, de 28 de 
diciembre de 2024, la Msc. Gabriela Belén Rivera Arévalo, Procuradora Síndica 
manifestó: (…) “6. Verificación 6.1 Con base en los fundamentos expuestos, la 
Procuraduría Síndica, respecto al Proyecto, estima que cumple con los 
requisitos formales previstos en el régimen jurídico aplicable, en particular, el 
artículo 322 del COOTAD y la Ordenanza Nro. 89 que norma la organización y 
funcionamiento del Consejo Provincial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Provincial de Pastaza, para su procesamiento por la Comisión 
de Planificación y Presupuesto (…)” 

Que, las Juntas Parroquiales Rurales de la Provincia de Pastaza, requieren atención 
inmediata y oportuna en sus constantes necesidades, sin distinciones políticas, 
de etnia o en razón de territorio.  

En ejercicio de las competencias y atribuciones conferidas en la Constitución de la 
República del Ecuador, el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización; y, las normas de control interno, expide la siguiente: 

ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE FUNDACIÓN 
DE LAS PARROQUIAS RURALES 

Artículo 1.- Objeto. - La presente ordenanza tiene como objeto Institucionalizar el 
reconocimiento y apoyo que el Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de 
Pastaza entrega a los Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales Rurales, 
en el marco de sus competencias y procesos de corresponsabilidad, para las 
Efemérides por el Aniversario de fundación de las parroquias rurales.  

Artículo 2. Fines. -  Son fines de las Efemérides por el Aniversario de fundación de las 
parroquias rurales.  

a. Desarrollar acciones que reconozcan y valoren el territorio de las parroquias rurales 
por parte de su población, para convertirlo en un escenario que garantice la
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participación, cohesión social y el uso de los espacios públicos en la construcción de 
relaciones interculturales basadas en el diálogo de saberes y la integración. 

b. Impulsar acciones que fortalezcan la equidad territorial, desde la cultura, a través
de la preservación y desarrollo de auténticas, nuevas y renovadas formas de
expresiones culturales locales que se mostrarán en las Efemérides por el Aniversario
de fundación de las parroquias rurales.

c. Lograr la apropiación del encuentro por parte de los actores rurales como un
espacio que garantice mostrar e intercambiar sus vivencias y elementos más
representativos de las identidades culturales locales a través de la música, danza,
teatro, artesanía, gastronomía, saberes, simbolismos, valores, cosmovisión, historia,
producción, formas de organización y patrimonio.

d. Generar mecanismos que propicien la revitalización de la memoria histórica de las
parroquias rurales de la provincia de Pastaza, como elementos que afianzan el
sentido de pertenencia e identidad local.

e. Promover las manifestaciones del patrimonio cultural inmaterial de las parroquias
rurales de la provincia de Pastaza.

f. Consolidar el desarrollo cultural de las parroquias rurales en base a investigación,
capacitación y producción de obras artísticas y culturales con identidad local, que
recojan diversas expresiones ancestrales, prácticas cotidianas y contemporáneas
para los eventos; así como también, para que circulen en los diferentes espacios de
la Provincia de Pastaza, promoviendo la riqueza cultural de la ruralidad.

g. Impulsar la economía popular y solidaria a través de la participación organizada
de productores locales rurales portadores de saberes culturales.

h. Generar espacios de coordinación y trabajo conjunto entre los distintos niveles de
gobierno; en particular entre el Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de
Pastaza y los Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales Rurales, en el
marco de sus competencias y de procesos de corresponsabilidad.

i. Promover la participación de las comunas en las Efemérides por el Aniversario de
fundación de las parroquias rurales.

j. Suscitar procesos de intercambio cultural que permitan mostrar otras experiencias
de gestión cultural rural local, nacional e internacional en el marco de las efemérides.

Artículo 3. Planificación, ejecución y evaluación. - 

a. Los recursos asignados por esta Ordenanza se entregarán a través de la suscripción
de un Convenio entre el Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de Pastaza
y cada Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural.

b. Cada Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural se encargará de la
planificación y ejecución de sus Efemérides por su Aniversario de fundación.

c. Cada Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural, presentará al
Ejecutivo del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de Pastaza un proyecto
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que contenga las actividades a desarrollarse por sus Efemérides de Aniversario de 
fundación, el mismo que será analizado por la Jefatura de Turismo, quien emitirá un 
informe de viabilidad técnica, verificando que cuenten con certificación del Plan 
Operativo Anual, certificación presupuestaría, la sugerencia de un funcionario como 
responsable de la administración del convenio e incluyan los documentos habilitantes 
para la potencial suscripción del convenio. 

d. La Procuraduría Síndica del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de
Pastaza, adjuntará un informe jurídico recomendando u objetando la solicitud de
financiamiento de convenio, y en caso de ser legal y pertinente, elaborará el
convenio correspondiente, que deberá incluir el informe técnico de viabilidad.

e. La administración, seguimiento y control de los convenios específicos estarán a
cargo de la jefatura de Turismo y de quien se designe expresamente como
administrador del convenio, quienes realizarán los informes de cumplimiento hasta el
cierre de los convenios de manera obligatoria, de acuerdo al plazo establecido en el
mismo.

Los informes de seguimiento de los convenios, el administrador con el visto bueno del 
Director del área afín, los podrá realizar de forma mensual, trimestral o semestral según 
lo establecido en el convenio de acuerdo a su vigencia y naturaleza. 

Artículo 4. Verificación de convenios vencidos. - Previo a la suscripción de convenios, 
se deberá verificar que no existan convenios vencidos o pendientes de liquidación 
en referencia a sus efemérides, para inicio de nuevos procesos, exceptuando los 
casos de emergencia; en el caso de convenios vencidos, se podrá tramitar 
ampliaciones de plazo a través de los administradores respectivos de las instituciones 
intervinientes. 

Artículo 5. Recursos financieros. - El Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial 
de Pastaza, a través de la Dirección de Desarrollo Sustentable, realizará anualmente 
la asignación presupuestaria de los recursos necesarios para la gestión de la 
ejecución de las Efemérides por el Aniversario de fundación de las parroquias rurales. 
Se buscarán los mecanismos legales administrativos correspondientes en el proceso 
de planificación, a fin de que los recursos sean canalizados, ejecutados y transferidos 
directamente a los Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales, de forma 
equitativa, en el marco de los componentes del proyecto. 

Para el financiamiento de las actividades de las Efemérides por el Aniversario de 
fundación de las parroquias rurales, el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Provincial de Pastaza destinará una partida presupuestaria que conste en el 
presupuesto anual de la institución de USD. 10.000,00 (Diez mil dólares de los Estados 
Unidos de América) por cada una de las parroquias rurales. 

Artículo 6. Responsabilidades. - Todo el proceso desde la fase preparatoria, 
precontractual, contractual, ejecución, seguimiento, evaluación y liquidación de los 
convenios, serán de absoluta responsabilidad administrativa, civil y/o penal de los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados Parroquiales rurales. 
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De conformidad con las disposiciones y principios establecidos en el Código 
Orgánico Administrativo, y a los numerales 09 y 10 del artículo 3 de la Ley Orgánica 
para la optimización y eficiencia de trámites administrativos, la veracidad, legalidad, 
autenticidad, contenido y el archivo de la documentación y de los documentos 
presentados son de única y exclusiva responsabilidad del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Parroquial Rural requirente y de sus servidores. 

Artículo 7. Promoción y Difusión. - En todos los eventos de Efemérides por el Aniversario 
de fundación de las parroquias rurales, se promocionará y difundirá el auspicio que 
realiza el Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de Pastaza; lo cual, será 
supervisado en cada evento por parte del Administrador del Convenio.  

Por la importancia de la promoción y difusión del GADPPz en las festividades de 
parroquialización, esta disposición es de cumplimiento obligatorio para los Gobiernos 
Autónomos Descentralizados Parroquiales Rurales.  

DISPOSICIÓN TRANSITORIA. - Por esta única ocasión, a solicitud del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Rio Corrientes, el proceso de 
contratación pública de sus efemérides parroquiales se realizará a través de la 
Jefatura de Turismo, considerando que sus fiestas de fundación se celebran a partir 
del 03 de enero de 2024.  

DISPOSICIÓN DEROGATORIA. – Queda derogada la Ordenanza 61 de Apoyo a las 
Efemérides parroquiales en la provincia de Pastaza. 

Dado en la sala de sesiones del Consejo Provincial de Pastaza, en la parroquia Fátima 
a los veinte y tres días del mes de enero del 2024.  

 

Mgs. André Mauricio Granda Garrido 
PREFECTO PROVINCIAL DEL GADPPZ 

Abg. Diego Vladimir Garcés Mayorga 
SECRETARIO DEL CONSEJO PROVINCIAL DEL GADPPZ 

CERTIFICACIÓN DE DISCUSIONES: Certifico que la ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS 
EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE FUNDACIÓN DE LAS PARROQUIAS RURALES, fue 
analizada y aprobada por el Pleno del Consejo Provincial de Pastaza, en dos 
sesiones: Resolución N° 088-CP-GADPPz-2024, adoptada en Sesión Ordinaria N° 017-
CP-GADPPz-2024, efectuada el 03 de enero de 2024; y la Resolución N° 092-CP-
GADPPz-2024, adoptada en Sesión Extraordinaria de Consejo No. 018-CP-GADPPz-
2024, efectuada el 23 de enero del 2024.  

 

Firmado electrónicamente por:

ANDRE MAURICIO 
GRANDA GARRIDO

Firmado electrónicamente por:

DIEGO VLADIMIR 
GARCES MAYORGA
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Puyo, 06 de febrero del 2024 

Abg. Diego Vladimir Garcés Mayorga 
SECRETARIO DEL CONSEJO PROVINCIAL DEL GADPPZ 

SANCIÓN 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 322 y 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, SANCIONO la “ORDENANZA 
PARA EL APOYO A LAS EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO DE FUNDACIÓN DE LAS 
PARROQUIAS RURALES”; y dispongo su PROMULGACIÓN a través de su publicación 
en la Gaceta Oficial, en el dominio web de la institución y en el Registro Oficial.  

Puyo, 06 de febrero del 2024 

Mgs. André Mauricio Granda Garrido 

PREFECTO PROVINCIAL DEL GADPPZ 

CERTIFICACIÓN 

Certifico que el Señor Mgs. André Granda Garrido, Prefecto de Pastaza procedió a 
SANCIONAR la ORDENANZA PARA EL APOYO A LAS EFEMÉRIDES POR EL ANIVERSARIO 
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Autónomo Descentralizado Provincial de Pastaza, sin perjuicio de su publicación en 
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Puyo, 06 de febrero del 2024 

Abg. Diego Vladimir Garcés Mayorga 

SECRETARIO DEL CONSEJO PROVINCIAL DEL GADPPZ 
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Resolución de Consejo No. 33-CPP-2019-2023 

El Consejo Provincial de Pichincha 

Considerando: 

Que es necesario contar con el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la 
provincia de Pichincha, para fortalecer la articulación de las políticas, objetivos, 
estrategias y acciones del GAD provincial con los demás niveles de gobierno, en el 
marco del Plan  Nacional de Desarrollo (PND) 2021-2025; 

Que el Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas en su Art. 34, establece 
que el Plan Nacional de Desarrollo (PND), es la máxima directriz política y 
administrativa para el diseño y aplicación de la política pública y todos los instrumentos 
de planificación, por lo que las acciones, programas y proyectos públicos se deben 
sujetar al PND;

Que mediante Resolución No. 002-2021-CNP de 20 de septiembre de 2021, el Consejo 
Nacional de Planificación conoció y aprobó  el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025, 
en su integridad y contenidos;  

Que el artículo 2 ibídem, resuelve: “Disponer a la Secretaría Nacional de Planificación 
que, de conformidad al Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas y su 
Reglamento, emita las directrices y/o instrumentos necesarios con el fin de que la 
gestión pública, sus planes y/o proyectos a nivel nacional y territorial, estén alineados 
con el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025"; 

Que la Resolución Nro. 002-2021-CNP de 20 de septiembre de 2021, emitida por el 
Consejo Nacional de Planificación, establece el requerimiento de alineación de los 
PDOT, con el nuevo Plan Nacional de Desarrollo denominado “Plan de Creación de 
Oportunidades 2021-2025”, que está estructurado en 5 ejes, 16 objetivos, 55 políticas y 
130 metas; 

Que las unidades o áreas responsables de la elaboración y ejecución de los planes de 
desarrollo y ordenamiento territorial de los gobiernos autónomos descentralizados, 
deberán revisar el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025 y hacer la propuesta de 
alineación, conforme el instrumento diseñado para el efecto;  

Que el Consejo Provincial de la Provincia de Pichincha es el órgano de legislación del 
Gobierno Provincial que, entre otras atribuciones, le corresponde el ejercicio de la 
facultad normativa, mediante la expedición de ordenanzas provinciales, acuerdos y 
resoluciones. En el ámbito de esta facultad, expidió la Ordenanza Provincial 18-CPP- 
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Consejo Nacional de Planificación, establece el requerimiento de alineación de los 
PDOT, con el nuevo Plan Nacional de Desarrollo denominado “Plan de Creación de 
Oportunidades 2021-2025”, que está estructurado en 5 ejes, 16 objetivos, 55 políticas y 
130 metas; 

Que las unidades o áreas responsables de la elaboración y ejecución de los planes de 
desarrollo y ordenamiento territorial de los gobiernos autónomos descentralizados, 
deberán revisar el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025 y hacer la propuesta de 
alineación, conforme el instrumento diseñado para el efecto;  

Que el Consejo Provincial de la Provincia de Pichincha es el órgano de legislación del 
Gobierno Provincial que, entre otras atribuciones, le corresponde el ejercicio de la 
facultad normativa, mediante la expedición de ordenanzas provinciales, acuerdos y 
resoluciones. En el ámbito de esta facultad, expidió la Ordenanza Provincial 18-CPP- 

2019-2023, que aprueba y expide el Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la 
Provincia de Pichincha 2019-2023; 

Que el Consejo de Planificación Provincial, en sesión Ordinaria efectuada el miércoles 
12 de enero de 2022, conoció y analizó la propuesta de alineación de los  objetivos 
estratégicos  y metas de los planes de desarrollo y ordenamiento territorial  del Gobierno 
de la Provincia de Pichincha, elaborado por la Dirección de Gestión de Planificación del 
GADPP, emitiendo resolución favorable a la propuesta de Alineación del Plan de 
Desarrollo de la Provincia de Pichincha al “Plan Nacional de Desarrollo denominado 
“Plan de Creación de Oportunidades 2021-2025;  

Que conforme a lo dispuesto en la Resolución Nro. 002-2021-CNP, de 20 de septiembre 
de 2021, emitida por el Consejo Nacional de Planificación, la Dirección de Gestión de 
Planificación del GADPP, alineó los objetivos estratégicos y metas de los planes de 
desarrollo y ordenamiento territorial, con los objetivos  y metas definidas con el Plan de 
Nacional de Desarrollo 2021-2025, conforme el instrumento diseñado para el efecto y
que la Dirección de Gestión de Sindicatura, mediante el Memorando No. MEM-36-
DGS-22 en su criterio legal estableció la forma de instrumentalización de dicha 
alineación; 

En uso de las facultades constitucionales determinadas que le otorgan los artículos 322 
y 323 del COOTAD, que determinan  que el ejercicio de los gobiernos autónomos 
descentralizados, se realizan mediante la expedición de ordenanzas, acuerdos y 
resoluciones para regular temas institucionales específicos, en el ámbito de su 
competencia. 

Resuelve: 

Artículo 1.- Aprobar mediante la presente Resolución  la “Propuesta de Alineación del 
Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha 2019-2023 
al Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025 y ODS-Agenda 2030”, e incorporarlo en la 
Ordenanza No. 18-CPP 2019-2023, del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
de la Provincia de Pichincha 2019-2023, como un anexo adicional, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 5 del Reglamento General del Código Orgánico de 
Planificación y Finanzas Públicas. 

Artículo 2.- Se autoriza a la Dirección de Planificación del Gobierno de la Provincia de 
Pichincha, a suscribir o emitir cualquier documento, con la finalidad de finalizar el 
proceso de alineación del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia  
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de Pichincha 2019-2023, con el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2023 y ODS –
Agenda 2030.  

DISPOSICIÓN FINAL:- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
aprobación, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado de la Provincia de Pichincha, en el Registro Oficial y más medios de
difusión institucionales. 

Dada en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 19 días del mes de enero de 
2022.

PAOLA PABÓN C.  SANTIAGO ZURITA O.
Prefecta Provincial de Pichincha Secretario del Consejo Provincial

CERTIFICO 

Que la presente Resolución fue discutida y aprobada en Sesión Ordinaria de 
Consejo Provincial de Pichincha No. 43 2019-2023, efectuada de manera 
telemática, el 19 de enero de 2022. 

Dr. Santiago Zurita O. 
Secretario del Consejo Provincial de Pichincha. 

Quito D.M., a los 19 días del mes de enero de 2022

Firmado electrónicamente por:

JORGE SANTIAGO 
ZURITA ORREGO

Firmado electrónicamente por:

JORGE SANTIAGO 
ZURITA ORREGO

Firmado electrónicamente por:

PAOLA VERENICE 
PABON CARANQUI
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Consejo Provincial de Pichincha No. 43 2019-2023, efectuada de manera 
telemática, el 19 de enero de 2022. 

Dr. Santiago Zurita O. 
Secretario del Consejo Provincial de Pichincha. 

Quito D.M., a los 19 días del mes de enero de 2022

Firmado electrónicamente por:

JORGE SANTIAGO 
ZURITA ORREGO

Firmado electrónicamente por:

JORGE SANTIAGO 
ZURITA ORREGO

Firmado electrónicamente por:

PAOLA VERENICE 
PABON CARANQUI
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ANTECEDENTES 

El Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas en su Art. 34. establece que el Plan 
Nacional de Desarrollo (PND), es la máxima directriz política y administrativa para el diseño y 
aplicación de la política pública y todos los instrumentos de planificación, por lo que las 
acciones, programas y proyectos públicos se deben sujetar al PND.  

El 23 de agosto del 2021 con la resolución N.CP-01-2019-2021, el Consejo de Planificación 
Provincial de Pichincha resuelve “Emitir resolución favorable sobre las Prioridades 
Estratégicas de Desarrollo de la Provincia de Pichincha” dentro del proceso de aprobación del 
plan de Desarrollo y ordenamiento Territorial (PDOT) de la provincia de Pichincha 2019-2023. 

El 10 de septiembre del 2021, se expide y aprueba la Ordenanza Provincial No.18-CPP 2019-
2023, del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha 2019-2023.

El 20 de septiembre de 2021, mediante Resolución No. 002-2021-CNP, el Consejo Nacional de 
Planificación conoció y aprobó el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025, en su integridad y 
contenidos 

La Resolución Nro. 002-2021-CNP, del 20 de septiembre de 2021 emitida por el Consejo 
Nacional de Planificación, establece el requerimiento de alineación de los PDOT con el nuevo 
Plan Nacional de Desarrollo denominado “Plan de Creación de Oportunidades 2021-2025”, que 
está estructurado en 5 ejes, 16 objetivos, 55 políticas y 130 metas. 
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Con el Acuerdo Nro. SNP-SNP-2021-0010-A del 19 de noviembre 2021, emitido por la Secretaría 
Nacional de Planificación, se expide las “Directrices para la Alineación de los Planes de 
desarrollo y ordenamiento territorial de los Gobiernos Autónomos Descentralizados al nuevo 
Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025” el mismo que señala: 

Art. 1.- Objeto.- El presente Acuerdo tiene por objeto establecer las directrices  para la 
alineación de los objetivos estratégicos y metas de los planes de desarrollo y ordenamiento 
territorial vigentes de los gobiernos autónomos descentralizados con el nuevo Plan Nacional de 
Desarrollo 2021-2025, en el marco del Sistema Nacional Descentralizado de Planificación 
Participativa, para garantizar la adecuada articulación entre la planificación y el ordenamiento 
territorial en los diferentes gobiernos autónomos descentralizados. 

Art. 2.- Alcance. - Este Acuerdo será de obligatorio cumplimiento para todos los gobiernos 
autónomos descentralizados provinciales, municipales, metropolitanos y parroquiales. 

Art. 3.- Alineación. - Entiéndase por alineación al ejercicio técnico de asociar los objetivos 
estratégicos y metas de los planes de desarrollo y ordenamiento territorial vigentes con los 
nuevos objetivos y metas establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025. 

Este ejercicio se realizará por una sola vez conforme el instrumento diseñado para el efecto, 
dentro del período de gestión de las autoridades de elección popular de los gobiernos locales, y 
no constituirá necesariamente una actualización integral del plan de desarrollo y ordenamiento 
territorial de cada gobierno autónomo descentralizado. 

Los gobiernos autónomos descentralizados podrán considerar las alertas emitidas previamente 
por la Secretaría Nacional de Planificación, en caso de que consideren subsanar los errores 
técnicos identificados en los planes de desarrollo y ordenamiento territorial, reportados al 
Sistema de Información para los Gobiernos Autónomos Descentralizados SIGAD.  

Art. 4.- De la propuesta de alineación de objetivos y metas. - Los gobiernos autónomos 
descentralizados deberán alinear los objetivos estratégicos y metas de sus planes de desarrollo y 
ordenamiento territorial con los objetivos y metas definidas en el Plan Nacional de Desarrollo 
2021-2025. Para ello, las unidades o áreas responsables de la elaboración y ejecución de los 
planes de desarrollo y ordenamiento territorial de los gobiernos autónomos descentralizados 
deberán revisar el Plan Nacional de Desarrollo 2021-2025 y hacer la propuesta de alineación 
conforme el instrumento diseñado para el efecto (matriz de alineación).  

Art. 5.- De la validación de la alineación de objetivos y metas. - La propuesta de alineación 
será puesta en conocimiento de la máxima autoridad del gobierno autónomo descentralizado, 
quien la validará y convocará al Consejo de Planificación del gobierno autónomo 
descentralizado correspondiente, para su revisión y emisión del informe favorable. 

Art. 6.- De la aprobación de la alineación de objetivos y metas. - La propuesta de alineación, 
así como el informe favorable serán remitidos al órgano legislativo del gobierno autónomo 
descentralizado para su aprobación y finalización del proceso, mediante la emisión de la 
ordenanza correspondiente. 

Una vez, finalizado el proceso de aprobación de alineación y emitida la ordenanza 
correspondiente, la máxima autoridad del gobierno autónomo descentralizado deberá disponer 
la adecuación de sus planes de inversión, presupuestos y demás instrumentos de gestión en 
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concordancia al plan de desarrollo y ordenamiento territorial alineado al nuevo Plan Nacional 
de Desarrollo 2021 -2025. 

Art. 7.- Del reporte de la alineación de objetivos y metas. - La información producida en el 
marco de la alineación al Plan Nacional de Desarrollo 2021 -2025, junto con las correcciones
mediante alertas generadas por la Secretaría Nacional de Planificación (eso último de existir), 
serán reportadas al Sistema de Información para los Gobiernos Autónomos Descentralizados 
SIGAD - Módulo de Cumplimiento de Metas en las fechas en que esta Secretaría disponga. 

Con el Oficio Nro. CNC-CNC-2021-0789-OF Quito, D.M., 29 de noviembre de 2021, suscrito 
por el Mgs. Juan Sebastián Arias Guamán SECRETARIO EJECUTIVO del Consejo Nacional de 
Competencias, se convoca a los delegados técnicos de los GAD Provinciales para la 
implementación del "Programa nacional de alineación del PDOT de los GAD al Plan Nacional 
de Desarrollo 2021-2025", que prevé desarrollarse entre el 14 de diciembre de 2021 y el 28 de 
enero de 2022. 

En noviembre del 2021 se expide la “Guía para completar la Matriz de alineación de los Planes 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de los GAD al Plan Nacional de Desarrollo Creación 
de Oportunidades 2021-2025”por parte del Consejo Nacional de Competencias.

De conformidad con la "DISPOSICIÓN TRANSITORIA Única, del Acuerdo Nro. SNP-SNP-
2021-0010-A, los gobiernos autónomos descentralizados deberán concluir con su proceso de 
alineación de sus instrumentos”, hasta el 31 de enero de 2022."

INSUMOS PARA ALINEACIÓN

1. El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha
2019-2023 está estructurado en 5 ejes, 9 objetivos, y 35 metas de resultado así:

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE PICHINCHA 2019-2023

EJES OBJETIVOS METAS 

Eje Económico 
Productivo

OE-1.- Impulsar la producción sostenible, 
innovadora e inclusiva en el territorio provincial.

Vincular al 5,5% de la PEA de Pichincha a los proyectos productivos, 
financieros y asociativos del GADPP hasta el 2023.
Generar valor agregado y garantizar comercialización en 8 cadenas 
productivas de la provincia de Pichincha hasta el 2023.

OE-2.- Mejorar las condiciones técnicas de acceso y 
uso al agua de riego, propiciando la producción bajo 
sistemas agropecuarios sustentables y eficientes.

Incrementar al 93,53% la cobertura  del área potencialmente regable bajo 
infraestructura de riego en la provincia de Pichincha al 2023.

OE-3.- Fortalecer la asociatividad como 
dinamizadores de las iniciativas productivas, 
comerciales, de ahorro e independencia rural-urbana 
en los territorios.

Incrementar a 2 intervenciones de fortalecimiento asociativo por trabajador 
agrícola de la provincia de Pichincha al 2023.

Derechos e 
Igualdad

OE-4.- Fortalecer el ejercicio de los derechos 
humanos, con énfasis a los grupos de atención 
prioritaria con equidad de género.

Incrementar en un 10% las atenciones de salud a grupos de atención 
prioritaria en la provincia de Pichincha al 2023
Incrementar a 17.241 el número de personas capacitadas en salud preventiva 
en la provincia de Pichincha al 2023
Alcanzar a 100.000 personas atendidas con proyectos especiales de enfoque 
social en la provincia Pichincha al 2023.
Lograr atenciones por emergencia  COVID 19 a 90.000 personas, a través de 
la unidades de salud GADPP, en la provincia de Pichincha al 2023.
Lograr sensibilizar a 40.000 mujeres y/o personas de diversidad sexo 
genérica en derechos y mecanismos para contribuir a una vida libre de 
violencia y discriminación, en la provincia de Pichincha  hasta el 2023.
Implementar 8 unidades de atención Warmi Pichincha para la Protección 
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PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LA PROVINCIA DE PICHINCHA 2019-2023

EJES OBJETIVOS METAS 
Integral de Derechos hasta el 2023.
Incrementar en un 15% la participación, a fin de disminuir las barreras 
comunicacionales de las personas con discapacidad al 2023
Incrementar en un 15% la participación, a fin de fortalecer las capacidades de 
los jóvenes y garantizar el cumplimiento de sus derechos al 2023
Incrementar al 40% la participación de niños, niñas, adolescentes y 
practicantes sistemáticos, en las escuelas deportivas y en los proyectos de 
cultura física, deporte y recreación, al 2023.
Lograr que el 41% de los predios no legalizados de la zona rural y urbano 
marginal, dispongan de levantamientos topográficos o planimétricos en la 
provincia de Pichincha al 2023
Mantener 2500 atenciones anuales, a personas en situación de movilidad 
humana y población de acogida en la provincia de Pichincha, hasta el 2023.
Mantener 30.000 atenciones anuales en procesos de mediación realizados en 
los Centros de Mediación del GADPP, hasta el 2023.

Ambiente y 
Patrimonio

OE-5.- Promover acciones de conservación, 
restauración, desarrollo sostenible y resiliencia en 
áreas consideradas como Patrimonio Natural.

Formular e implementar instrumentos de gestión ambiental, en el 10% del 
ecosistema páramo de Pichincha sin figura de protección ambiental, hasta el 
2023
Implementar acciones de conservación y restauración en 24 hectáreas del BP 
Jerusalem según el PMA actualizado hasta el 2023.
Implementar el Plan de Conservación en el 6% de la Reserva de Biósfera de 
Chocó Andino de Pichincha.
Reforestar el 4% del área priorizada para intervención hasta el 2023.
Implementar el 3% del Plan de Acción de la Estrategia del Cambio Climático 
de la Provincia de Pichincha hasta el 2023.

OE-6.- Desarrollar una gestión sostenida y 
sistemática para la prevención, restauración, y 
control de la calidad ambiental

Incorporar al 10% de las actividades económicas priorizadas de la provincia 
de Pichincha, en procesos de regularización, seguimiento y control ambiental, 
al 2023.

OE-7.- Impulsar y salvaguardar las identidades y 
públicos culturales en un marco de interculturalidad, 
revalorización del patrimonio tangible e intangible, 
las expresiones y usos culturales, artísticos y 
digitales.

Promover la participación de 204.000 personas en actividades culturales, 
interculturales, artísticas y de investigación, para el fortalecimiento de 
identidad pichinchana hasta el 2023.
Incrementar a 10.000 personas que han recibido capacitación digital y/o 
capacitación en desarrollo comunitario cultural al 2023.
Incrementar anualmente 2.000 visitantes al Parque Arqueológico Cochasquí 
hasta el 2023 
Rehabilitar y poner en funcionamiento el espacios físico al 2023, para la 
atención de los ciudadanos de Pichincha con servicios para el fomento de las 
artes, la cultura digital y la conciencia ambiental.

Vialidad y 
Conectividad

OE-8.- Mejorar el sistema vial provincial para una 
adecuada conectividad

Incrementar al 12,05% la red vial provincial de Pichincha mejorada y/o 
rehabilitada al 2023.
Incrementar el mantenimiento de la red vial provincial al 79,00% de la red 
vial provincial de Pichincha al 2023.
Rehabilitar 10,30 Km. de vías del Plan Vial Valle de los Chillos Fase II, al 
2021.
Mantener en operación 12 km. de la Autopista General Rumiñahui (7 
carriles), al 2023.
Mantener en operación 11,5 km. de la vía Intervalles (2 carriles), al 2023.
Rehabilitar y mantener el 100% de la vía Mitad del Mundo-Río Blanco al 
2023.
Incrementar a 305 puentes construidos en la red vial provincial al 2023.

Buen Gobierno 
y Planificación

OE-9.- Impulsar un gobierno de puertas abiertas, 
participativo, eficiente y transparente

Incrementar en un 7% anual la ejecución presupuestaria del presupuesto de 
inversión del GAD de la provincia de Pichincha hasta el 2023
Incrementar la participación de los ingresos propios en un 7% con relación a 
las transferencias del modelo de equidad territorial del gobierno central, al 
2023

Fuente: Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha 2019-2023.

Elaborado por: Equipo Técnico CPOT-Dirección de Gestión de Planificación – GADPP 

2. El Plan Nacional De Desarrollo denominado “Plan de Creación de Oportunidades
2021-2025”, que está estructurado en 5 ejes, 16 objetivos y 130 metas en alineación con
la Agenda 2030 y sus “Objetivos de Desarrollo Sostenible”, así:



Martes 27 de febrero de 2024Registro Oficial - Edición Especial Nº 1439

57 

Objetivo del Plan 
Nacional de 

Desarrollo-PND
2021-2025

Meta PND 2021 - 2025 Meta de ODS

1 Incrementar y fomentar, 
de manera inclusiva, las 
oportunidades de empleo 
y las condiciones 
laborales. 

1.1.1. Incrementar la tasa de empleo adecuado 
del 30,41% al 50,00%. 

8.5 De aquí a 2030, lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo 
decente para todas las mujeres y los hombres, incluidos los jóvenes y 
las personas con discapacidad, así como la igualdad de remuneración 
por trabajo de igual valor

1.1.2. Reducir la tasa de desempleo juvenil 
(entre 18 y 29 años) de 10,08% a 8,17%.

8.6 De aquí a 2020, reducir considerablemente la proporción de 
jóvenes que no están empleados y no cursan estudios ni reciben 
capacitación

1.1.3. Incrementar el porcentaje de personas 
empleadas mensualmente en actividades 
artísticas y culturales del 5,19% al 6,00%.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

1.1.4. Aumentar el número de personas con 
discapacidad y/o sustitutos insertados en el 
sistema laboral de 70.273 a 74.547.

8.5 De aquí a 2030, lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo 
decente para todas las mujeres y los hombres, incluidos los jóvenes y 
las personas con discapacidad, así como la igualdad de remuneración 
por trabajo de igual valor

1.1.5. Incrementar para el 2025 la tasa 
acumulada de acceso al menos a la clase media 
en 30,39%

N/A

2 Impulsar un sistema 
económico con reglas 
claras que fomente el 
comercio exterior, 
turismo, atracción de 
inversiones y 
modernización del sistema 
financiero nacional.

2.1.2. Incrementar la participación de las 
exportaciones no tradicionales en las 
exportaciones no petroleras totales del 41,16% 
al 48,36%.

17.11 Aumentar significativamente las exportaciones de los países en 
desarrollo, en particular con miras a duplicar la participación de los 
países menos adelantados en las exportaciones mundiales de aquí a 
2020

2.2.1. Incrementar la recaudación tributaria 
anual del sector minero de USD 40.283.952 a 
USD 248.040.057.

17.1 Fortalecer la movilización de recursos internos, incluso mediante 
la prestación de apoyo internacional a los países en desarrollo, con el 
fin de mejorar la capacidad nacional para recaudar ingresos fiscales y 
de otra índole

2.2.2. Incrementar las exportaciones mineras 
anuales de USD 921.935.961 a USD 
4.040.016.198.

17.11 Aumentar significativamente las exportaciones de los países en 
desarrollo, en particular con miras a duplicar la participación de los 
países menos adelantados en las exportaciones mundiales de aquí a 
2020

2.2.4. Incrementar la Inversión Extranjera 
Directa de USD 1.189,83 millones a USD 
2.410,17 millones.

17.5 Adoptar y aplicar sistemas de promoción de las inversiones en 
favor de los países menos adelantados

2.2.6 Incrementar la Inversión Privada Nacional 
y Extranjera de USD 1.676,90 millones a USD 
7.104,68 millones. (USD 23,5 miles de millones 
acumulados)

17.5 Adoptar y aplicar sistemas de promoción de las inversiones en 
favor de los países menos adelantados

2.1.1. Incrementar las exportaciones altas,
media, baja intensidad tecnológica per cápita de 
42,38 al 51,31.

8.2 Lograr niveles más elevados de productividad económica mediante 
la diversificación, la modernización tecnológica y la innovación, entre 
otras cosas centrándose en los sectores con gran valor añadido y un 
uso intensivo de la mano de obra

2.3.1. Aumentar el ingreso de divisas por 
concepto de turismo receptor de USD 704,67 
millones a USD 2.434,60 millones.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.3.2. Incrementar las llegadas de extranjeros no 
residentes al país de 468.894 en 2020 a 
2.000.000 en 2025.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.3.3. Aumentar el empleo en las principales 
actividades turísticas de 460.498 a 495.820.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.4.1. Incrementar del 1,49% al 1,80% la 
contribución de las actividades culturales en el
Producto Interno Bruto.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.4.2. Incrementar el número de nuevas obras 
artísticas culturales certificadas al año, en 
derechos de autor y derechos conexos de 2.429 a 
3.912.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.4.3. Incrementar el porcentaje de contribución 
de importaciones en bienes de uso artístico y 
cultural en las importaciones totales del país de 
9,33% a 10,69%.

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

2.2.3. Incrementar el mantenimiento de la red 
vial estatal con modelos de gestión sostenible 
del 17,07% al 40%.

9.1 Desarrollar infraestructuras fiables, sostenibles, resilientes y de 
calidad, incluidas infraestructuras regionales y transfronterizas, para 
apoyar el desarrollo económico y el bienestar humano, haciendo 
especial hincapié en el acceso asequible y equitativo para todos

2.2.5. Aumentar las solicitudes de patentes 
nacionales presentadas de 64 a 93.

9.b Apoyar el desarrollo de tecnologías, la investigación y la 
innovación nacionales en los países en desarrollo, incluso garantizando 
un entorno normativo propicio a la diversificación industrial y la 
adición de valor a los productos básicos, entre otras cosas

2.2.7 Incrementar el volumen de producción de 
hidrocarburos de 516.083 BEP a 1 millón del N/A
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Objetivo del Plan 
Nacional de 

Desarrollo-PND
2021-2025

Meta PND 2021 - 2025 Meta de ODS

BEP hasta el año 2025.

3 Fomentar la 
productividad y 
competitividad en los 
sectores agrícola, 
industrial, acuícola y 
pesquero, bajo el enfoque 
de la economía circular

3.1.5. Incrementar el Valor Agregado Bruto 
(VAB) acuícola y pesquero de camarón sobre 
VAB primario del 11,97% al 13,28%.

14.7 De aquí a 2030, aumentar los beneficios económicos que los 
pequeños Estados insulares en desarrollo y los países menos 
adelantados obtienen del uso sostenible de los recursos marinos, en 
particular mediante la gestión sostenible de la pesca, la acuicultura y el 
turismo

3.1.6. Reducir el Valor Agregado Bruto (VAB) 
Pesca (excepto de camarón) sobre VAB 
primario del 7,00% al 6,73%.

14.7 De aquí a 2030, aumentar los beneficios económicos que los 
pequeños Estados insulares en desarrollo y los países menos 
adelantados obtienen del uso sostenible de los recursos marinos, en 
particular mediante la gestión sostenible de la pesca, la acuicultura y el 
turismo

3.1.3. Incrementar las exportaciones 
agropecuarias y agroindustriales del 13,35% al 
17,67%.

17.11 Aumentar significativamente las exportaciones de los países en 
desarrollo, en particular con miras a duplicar la participación de los 
países menos adelantados en las exportaciones mundiales de aquí a 
2020

3.1.2. Aumentar el rendimiento de la 
productividad agrícola nacional de 117,78 a 
136,85 tonelada/Hectárea (t/Ha).

2.4 De aquí a 2030, asegurar la sostenibilidad de los sistemas de 
producción de alimentos y aplicar prácticas agrícolas resilientes que 
aumenten la productividad y la producción, contribuyan al 
mantenimiento de los ecosistemas, fortalezcan la capacidad de 
adaptación al cambio climático, los fenómenos meteorológicos 
extremos, las sequías, las inundaciones y otros desastres, y mejoren 
progresivamente la calidad de la tierra y el suelo

3.2.1. Incrementar de 85,97% al 86,85% la 
participación de los alimentos producidos en el 
país en el consumo de los hogares ecuatorianos.

2.3 De aquí a 2030, duplicar la productividad agrícola y los ingresos 
de los productores de alimentos en pequeña escala, en particular las 
mujeres, los pueblos indígenas, los agricultores familiares, los 
ganaderos y los pescadores, entre otras cosas mediante un acceso 
seguro y equitativo a las tierras, a otros recursos e insumos de 
producción y a los conocimientos, los servicios financieros, los 
mercados y las oportunidades para añadir valor y obtener empleos no 
agrícolas

3.3.1. Incrementar del 4% al 25% el porcentaje 
de productores asociados, registrados como 
Agricultura Familiar Campesina que se vinculan 
a sistemas de comercialización.

2.3 De aquí a 2030, duplicar la productividad agrícola y los ingresos 
de los productores de alimentos en pequeña escala, en particular las 
mujeres, los pueblos indígenas, los agricultores familiares, los 
ganaderos y los pescadores, entre otras cosas mediante un acceso 
seguro y equitativo a las tierras, a otros recursos e insumos de 
producción y a los conocimientos, los servicios financieros, los 
mercados y las oportunidades para añadir valor y obtener empleos no 
agrícolas

3.3.2. Incrementar en 2.750 mujeres rurales que 
se desempeñan como promotoras de sistemas de 
producción sostenibles.

2.3 De aquí a 2030, duplicar la productividad agrícola y los ingresos 
de los productores de alimentos en pequeña escala, en particular las 
mujeres, los pueblos indígenas, los agricultores familiares, los 
ganaderos y los pescadores, entre otras cosas mediante un acceso 
seguro y equitativo a las tierras, a otros recursos e insumos de 
producción y a los conocimientos, los servicios financieros, los 
mercados y las oportunidades para añadir valor y obtener empleos no 
agrícolas

3.1.4. Aumentar la tasa de cobertura con riego 
tecnificado parcelario para pequeños y medianos 
productores del 15,86% al 38,88%.

6.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los 
recursos hídricos en todos los sectores y asegurar la sostenibilidad de 
la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la 
escasez de agua y reducir considerablemente el número de personas 
que sufren falta de agua

3.1.1. Incrementar el Valor Agregado Bruto 
(VAB) manufacturero sobre VAB primario de 
1,13 al 1,24.

9.2 Promover una industrialización inclusiva y sostenible y, de aquí a 
2030, aumentar significativamente la contribución de la industria al 
empleo y al producto interno bruto, de acuerdo con las circunstancias 
nacionales, y duplicar esa contribución en los países menos 
adelantados

3.1.7. Incrementar el valor agregado por 
manufactura per cápita de 879 a 1.065.

9.2 Promover una industrialización inclusiva y sostenible y, de aquí a 
2030, aumentar significativamente la contribución de la industria al 
empleo y al producto interno bruto, de acuerdo con las circunstancias 
nacionales, y duplicar esa contribución en los países menos 
adelantados

4 Garantizar la gestión de 
las finanzas públicas de 
manera sostenible y 
transparente.

4.1.1 Reducir de 78,22% a 76,02% los gastos 
primarios del Gobierno respecto al Presupuesto 
General del Estado

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

4.2.1 Incrementar de 32,91% a 35% la 
proporción del Presupuesto General del Estado 
financiados por impuestos internos

17.1 Fortalecer la movilización de recursos internos, incluso mediante 
la prestación de apoyo internacional a los países en desarrollo, con el 
fin de mejorar la capacidad nacional para recaudar ingresos fiscales y 
de otra índole

4.2.2 Incrementar de 30,64% a 32,61% los 
ingresos de autogestión respecto a los ingresos 

17.1 Fortalecer la movilización de recursos internos, incluso mediante 
la prestación de apoyo internacional a los países en desarrollo, con el 
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totales de los GAD fin de mejorar la capacidad nacional para recaudar ingresos fiscales y 
de otra índole

4.3.1. Aumentar de 66,67% a 91,67% las 
empresas públicas en operación con EBITDA 
(por sus siglas en inglés: Earnings Before 
Interests, Tax, Depreciation and Amortization) 
positivo.

17.14 Mejorar la coherencia de las políticas para el desarrollo 
sostenible

4.4.1 Reducir de 60,7% a 57% la deuda pública 
y otras obligaciones de pago con relación al 
Producto Interno Bruto

17.4 Ayudar a los países en desarrollo a lograr la sostenibilidad de la 
deuda a largo plazo con políticas coordinadas orientadas a fomentar la 
financiación, el alivio y la reestructuración de la deuda, según proceda, 
y hacer frente a la deuda externa de los países pobres muy endeudados 
a fin de reducir el endeudamiento excesivo

4.5.1 Alcanzar un superávit global de SPNF a 
2025 de 0,35% del PIB.

17.13 Aumentar la estabilidad macroeconómica mundial, incluso 
mediante la coordinación y coherencia normativas.

4.6.1. Incrementar el porcentaje promedio de 
cobertura de pasivos del primer sistema de 
balance del Banco Central del Ecuador respecto 
a las Reservas Internacionales del 88% al 97%.

17.4 Ayudar a los países en desarrollo a lograr la sostenibilidad de la 
deuda a largo plazo con políticas coordinadas orientadas a fomentar la 
financiación, el alivio y la reestructuración de la deuda, según proceda, 
y hacer frente a la deuda externa de los países pobres muy endeudados 
a fin de reducir el endeudamiento excesivo

4.5.2 Alcanzar un crecimiento anual del 
Producto Interno Bruto del 5% en el 2025

8.1 Mantener el crecimiento económico per capita de conformidad con 
las circunstancias nacionales y, en particular, un crecimiento del 
producto interno bruto de al menos el 7% anual en los países menos 
adelantados

5 Proteger a las familias, 
garantizar sus derechos y 
servicios, erradicar la 
pobreza y promover la 
inclusión social.

5.1.1. Reducir la tasa de pobreza extrema por 
ingresos de 15,44% al 10,76%.

1.1 De aquí a 2030, erradicar para todas las personas y en todo el 
mundo la pobreza extrema(actualmente se considera que sufren 
pobreza extrema las personas que viven con menos de 1,25 dólares de 
los Estados Unidos al día)

5.3.1. Incrementar el porcentaje de personas 
cubiertas por alguno de los regímenes de 
seguridad social pública contributiva del 37,56% 
al 41,73%.

1.3 Implementar a nivel nacional sistemas y medidas apropiados de 
protección social para todos, incluidos niveles mínimos, y, de aquí a 
2030, lograr una amplia cobertura de las personas pobres y vulnerables

5.4.1. Reducir el déficit habitacional de vivienda 
del 58,00% al 48,44%.

11.1 De aquí a 2030, asegurar el acceso de todas las personas a 
viviendas y servicios básicos adecuados, seguros y asequibles y 
mejorar los barrios marginales

5.2.1. Disminuir la tasa de femicidios por cada 
100.000 mujeres de 0,87 a 0,80.

5.2 Eliminar todas las formas de violencia contra todas las mujeres y 
las niñas en los ámbitos público y privado, incluidas la trata y la 
explotación sexual y otros tipos de explotación

5.1.2. Disminuir la tasa de trabajo infantil (de 5 
a 14 años) de 6,10% a 4,42%.

8.7 Adoptar medidas inmediatas y eficaces para erradicar el trabajo 
forzoso, poner fin a las formas contemporáneas de esclavitud y la trata 
de personas y asegurar la prohibición y eliminación de las peores 
formas de trabajo infantil, incluidos el reclutamiento y la utilización de
niños soldados, y, de aquí a 2025, poner fin al trabajo infantil en todas 
sus formas

5.2.2. Reducir la brecha de empleo adecuado 
entre hombres y mujeres del 33,50% al 28,45%.

8.5 De aquí a 2030, lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo 
decente para todas las mujeres y los hombres, incluidos los jóvenes y 
las personas con discapacidad, así como la igualdad de remuneración 
por trabajo de igual valor

5.2.3. Reducir la brecha salarial entre hombres y 
mujeres del 15,34% al 11,27%.

8.5 De aquí a 2030, lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo 
decente para todas las mujeres y los hombres, incluidos los jóvenes y 
las personas con discapacidad, así como la igualdad de remuneración 
por trabajo de igual valor

5.5.1. Incrementar la cobertura poblacional con 
tecnología 4G o superior del 60,74% al 92,00%.

9.c Aumentar significativamente el acceso a la tecnología de la
información y las comunicaciones y esforzarse por proporcionar 
acceso universal y asequible a Internet en los países menos
adelantados de aquí a 2020

5.5.2. Incrementar la penetración de Internet 
móvil y fijo del 68,08% al 78,00%.

9.c Aumentar significativamente el acceso a la tecnología de la
información y las comunicaciones y esforzarse por proporcionar 
acceso universal y asequible a Internet en los países menos
adelantados de aquí a 2020

6 Garantizar el  derecho a 
la salud integral, gratuita 
y de calidad. 

6.4.1. Reducir 6 puntos porcentuales la 
Desnutrición Crónica Infantil en menores de 2 
años.

2.2 De aquí a 2030, poner fin a todas las formas de malnutrición, 
incluso logrando, a más tardar en 2025, las metas convenidas 
internacionalmente sobre el retraso del crecimiento y la emaciación de 
los niños menores de 5 años, y abordar las necesidades de nutrición de 
las adolescentes, las mujeres embarazadas y lactantes y las personas de 
edad

6.1.1. Incrementar el porcentaje de nacidos 
vivos con asistencia de personal de la salud del 
96,4% al 98,5%.

3.1 De aquí a 2030, reducir la tasa mundial de mortalidad materna a 
menos de 70 por cada 100.000 nacidos vivos

6.1.2. Reducir la tasa de mortalidad neonatal de 
4,6 al 4,0 por cada 1.000 nacidos vivos.

3.2 De aquí a 2030, poner fin a las muertes evitables de recién nacidos 
y de niños menores de 5 años, logrando que todos los países intenten 
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reducir la mortalidad neonatal al menos a 12 por cada 1.000 nacidos 
vivos y la mortalidad de los niños menores de 5 años al menos a 25 
por cada 1.000 nacidos vivos

6.1.3. Reducir la tasa de mortalidad por suicidio 
de 6,1 al 5,1 por cada 100.000 habitantes. 

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

6.1.4. Reducir la tasa de mortalidad atribuida al 
cáncer en la población de 21 a 75 años de 30,0 
al 28,6 por cada 100.000 habitantes.

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

6.1.5. Incrementar las personas que conocen su 
estado serológico y se encuentran en tratamiento 
para VIH del 89% al 92%.

3.3 De aquí a 2030, poner fin a las epidemias del SIDA, la 
tuberculosis, la malaria y las enfermedades tropicales desatendidas y 
combatir la hepatitis, las enfermedades transmitidas por el agua y otras 
enfermedades transmisibles

6.1.6 Reducir el gasto de bolsillo como 
porcentaje del gasto total en salud de 31,37% a 
26,87%.

3.8 Lograr la cobertura sanitaria universal, incluida la protección 
contra los riesgos financieros, el acceso a servicios de salud esenciales 
de calidad y el acceso a medicamentos y vacunas inocuos, eficaces, 
asequibles y de calidad para todos

6.2.1. Incrementar la vacunación de neumococo 
en la población menor de 1 año de 76,09% a 
88,05%. 

3.8 Lograr la cobertura sanitaria universal, incluida la protección 
contra los riesgos financieros, el acceso a servicios de salud esenciales 
de calidad y el acceso a medicamentos y vacunas inocuos, eficaces, 
asequibles y de calidad para todos

6.2.2. Incrementar la vacunación de rotavirus en 
la población menor de 1 año de 75,19% a 
81,24%.  

3.8 Lograr la cobertura sanitaria universal, incluida la protección 
contra los riesgos financieros, el acceso a servicios de salud esenciales 
de calidad y el acceso a medicamentos y vacunas inocuos, eficaces, 
asequibles y de calidad para todos

6.2.3. Incrementar la vacunación de sarampión, 
rubeola y parodititis (SRP) en la población de 12 
a 23 meses de 70,35% a 82,21%.

3.8 Lograr la cobertura sanitaria universal, incluida la protección 
contra los riesgos financieros, el acceso a servicios de salud esenciales 
de calidad y el acceso a medicamentos y vacunas inocuos, eficaces, 
asequibles y de calidad para todos

6.3.1. Reducir la razón de muerte materna de 
57,6 a 38,41 fallecimientos por cada 100.000 
nacidos vivos.

3.1 De aquí a 2030, reducir la tasa mundial de mortalidad materna a 
menos de 70 por cada 100.000 nacidos vivos

6.3.2. Disminuir la tasa de nacimientos por 
embarazo adolescente (15 a 19 años de edad) del 
54,6 al 39,4 por cada 1.000 nacidos vivos. 

3.1 De aquí a 2030, reducir la tasa mundial de mortalidad materna a 
menos de 70 por cada 100.000 nacidos vivos

6.5.1. Incrementar la proporción de médicos 
familiares que trabajan haciendo atención 
primaria de 1,14 a 1,71 por cada 10.000 
habitantes.

3.c Aumentar considerablemente la financiación de la salud y la
contratación, el perfeccionamiento, la capacitación y la retención del 
personal sanitario en los países en desarrollo, especialmente en los
países menos adelantados y los pequeños Estados insulares en
desarrollo

6.5.2. Incrementar la proporción de enfermeras 
que trabajan en los servicios de salud de 0,65 a 
0,76 por cada médico.

3.c Aumentar considerablemente la financiación de la salud y la
contratación, el perfeccionamiento, la capacitación y la retención del 
personal sanitario en los países en desarrollo, especialmente en los
países menos adelantados y los pequeños Estados insulares en
desarrollo

6.6.1. Reducir el porcentaje de adolescentes 
entre 13 y 15 años que consumen tabaco del 
0,52 al 0,34.

3.a Fortalecer la aplicación del Convenio Marco de la Organización
Mundial de la Salud para el Control del Tabaco en todos los países,
según proceda

6.7.1. Reducir la prevalencia de actividad física 
insuficiente en la población de niñas, niños y 
jóvenes (5-17 años) del 88,21% al 83,21%.

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

6.7.2. Reducir la prevalencia de actividad física 
insuficiente en la población adulta (18-69 años) 
del 17,80% al 13,00%.

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

6.7.3. Reducir el tiempo de comportamiento 
sedentario en un día normal de 120 minutos a 
114 minutos en la población de niñas, niños y 
jóvenes (5-17 años).

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

6.7.4. Reducir el tiempo de comportamiento 
sedentario en un día normal de 150 minutos a 
143 minutos en la población adulta (18-69 
años).

3.4 De aquí a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por 
enfermedades no transmisibles mediante su prevención y tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar

7 Potenciar las 
capacidades de la 
ciudadanía y promover 
una educación 
innovadora, inclusiva y de 
calidad en todos los 
niveles.

7.1.1. Incrementar el porcentaje de personas 
entre 18 y 29 años con bachillerato completo de 
69,75% a 77,89%.

10.2 De aquí a 2030, potenciar y promover la inclusión social, 
económica y política de todas las personas, independientemente de su 
edad, sexo, discapacidad, raza, etnia, origen, religión o situación 
económica u otra condición

7.5.1. Incrementar el porcentaje de atletas con 
discapacidad de alto rendimiento del 10,66% al 
11,31%.

10.2 De aquí a 2030, potenciar y promover la inclusión social, 
económica y política de todas las personas, independientemente de su 
edad, sexo, discapacidad, raza, etnia, origen, religión o situación 
económica u otra condición
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7.3.1. Incrementar el porcentaje de respuesta a la 
atención de víctimas de violencia para que 
cuenten con un plan de acompañamiento 
pasando de 67,60% a 95,00%.

16.2 Poner fin al maltrato, la explotación, la trata y todas las formas de 
violencia y tortura contra los niños

7.1.2. Incrementar la tasa bruta de matrícula de 
bachillerato de 87,38% a 89,09%.

4.1 De aquí a 2030, asegurar que todas las niñas y todos los niños 
terminen la enseñanza primaria y secundaria, que ha de ser gratuita, 
equitativa y de calidad y producir resultados de aprendizaje pertinentes 
y efectivos

7.1.3. Incrementar la tasa bruta de matrícula de 
Educación General Básica de 93,00% a 97,53%.

4.1 De aquí a 2030, asegurar que todas las niñas y todos los niños 
terminen la enseñanza primaria y secundaria, que ha de ser gratuita, 
equitativa y de calidad y producir resultados de aprendizaje pertinentes 
y efectivos

7.4.2. Incrementar la tasa bruta de matrícula en 
educación superior terciaria del 37,34% al 
50,27%. 

4.3 De aquí a 2030, asegurar el acceso igualitario de todos los hombres 
y las mujeres a una formación técnica, profesional y superior de 
calidad, incluida la enseñanza universitaria

7.4.5. Incrementar el número de personas 
tituladas de educación superior técnica y 
tecnológica de 23.274 a 28.756.

4.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el número de jóvenes 
y adultos que tienen las competencias necesarias, en particular técnicas 
y profesionales, para acceder al empleo, el trabajo decente y el 
emprendimiento

7.4.6. Incrementar el número estudiantes 
matriculados en educación superior en las 
modalidades a distancia y en línea de 78.076 a
125.417.

4.3 De aquí a 2030, asegurar el acceso igualitario de todos los hombres 
y las mujeres a una formación técnica, profesional y superior de 
calidad, incluida la enseñanza universitaria

7.2.1. Incrementar el porcentaje de instituciones 
educativas fiscales con cobertura de internet con 
fines pedagógicos de 41,93% a 65,92%. 

9.c Aumentar significativamente el acceso a la tecnología de la
información y las comunicaciones y esforzarse por proporcionar 
acceso universal y asequible a Internet en los países menos
adelantados de aquí a 2020

7.4.1. Incrementar los artículos publicados por 
las universidades y escuelas politécnicas en 
revistas indexadas de 6.624 a 12.423.

9.5 Aumentar la investigación científica y mejorar la capacidad 
tecnológica de los sectores industriales de todos los países, en 
particular los países en desarrollo, entre otras cosas fomentando la 
innovación y aumentando considerablemente, de aquí a 2030, el 
número de personas que trabajan en investigación y desarrollo por 
millón de habitantes y los gastos de los sectores público y privado en 
investigación y desarrollo

7.4.4. Incrementar el número de investigadores 
por cada 1.000 habitantes de la Población 
Económicamente Activa de 0,55 a 0,75.

9.5 Aumentar la investigación científica y mejorar la capacidad 
tecnológica de los sectores industriales de todos los países, en 
particular los países en desarrollo, entre otras cosas fomentando la 
innovación y aumentando considerablemente, de aquí a 2030, el 
número de personas que trabajan en investigación y desarrollo por 
millón de habitantes y los gastos de los sectores público y privado en 
investigación y desarrollo

7.4.3. Disminuir la tasa de deserción en el 
primer año en la educación superior del 21,84% 
al 19,89%.

N/A

8 Generar nuevas 
oportunidades y bienestar 
para las zonas rurales, con 
énfasis en pueblos y 
nacionalidades.

8.1.2. Reducir de 70% a 55% la pobreza 
multidimensional rural, con énfasis en pueblos y 
nacionalidades y poblaciones vulnerables.

1.2 De aquí a 2030, reducir al menos a la mitad la proporción de 
hombres, mujeres y niños de todas las edades que viven en la pobreza 
en todas sus dimensiones con arreglo a las definiciones nacionales

8.2.1. Incrementar la tasa bruta de matrícula de 
Educación General Básica en el área rural de
63,47% a 64,47%.

4.1 De aquí a 2030, asegurar que todas las niñas y todos los niños 
terminen la enseñanza primaria y secundaria, que ha de ser gratuita, 
equitativa y de calidad y producir resultados de aprendizaje pertinentes 
y efectivos

8.2.2. Incrementar la tasa bruta de matrícula de 
bachillerato en el área rural de 48,65% al 
54,91%. 

4.1 De aquí a 2030, asegurar que todas las niñas y todos los niños 
terminen la enseñanza primaria y secundaria, que ha de ser gratuita, 
equitativa y de calidad y producir resultados de aprendizaje pertinentes 
y efectivos

8.2.3. Implementar el Modelo de Sistema de 
Educación Intercultural Bilingüe (MOSEIB), en 
el 5,41% de instituciones del Sistema de 
Educación Intercultural Bilingüe.

4.5 De aquí a 2030, eliminar las disparidades de género en la 
educación y asegurar el acceso igualitario a todos los niveles de la 
enseñanza y la formación profesional para las personas vulnerables, 
incluidas las personas con discapacidad, los pueblos indígenas y los 
niños en situaciones de vulnerabilidad

8.3.1. Incrementar los sitios patrimoniales de 
gestión cultural comunitaria habilitados y 
puestos en valor para efectuar procesos de 
turismo rural sostenible, de 0 a 20. 

8.9 De aquí a 2030, elaborar y poner en práctica políticas encaminadas 
a promover un turismo sostenible que cree puestos de trabajo y 
promueva la cultura y los productos locales

8.1.1. Incrementar el porcentaje de parroquias 
rurales conectadas con servicio móvil avanzado 
del 68,45% al 79,00%.

9.c Aumentar significativamente el acceso a la tecnología de la
información y las comunicaciones y esforzarse por proporcionar 
acceso universal y asequible a Internet en los países menos
adelantados de aquí a 2020

9 Garantizar la seguridad 
ciudadana, orden público 

9.3.2. Incrementar el nivel de eficiencia en la 
gestión de identificación del riesgo ejecutada 

1.5 De aquí a 2030, fomentar la resiliencia de los pobres y las personas 
que se encuentran en situaciones de vulnerabilidad y reducir su 
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y gestión de riesgos por el Sistema Nacional Descentralizado de 
Gestión de Riesgos (SNDGR) del 76,36% al 
84,00%.

exposición y vulnerabilidad a los fenómenos extremos relacionados 
con el clima y otras perturbaciones y desastres económicos, sociales y 
ambientales

9.3.3 Incrementar el nivel de eficiencia en la 
gestión de manejo de desastre del riesgo 
ejecutada por el Sistema Nacional 
Descentralizado de Gestión de Riesgos 
(SNDGR) del 73,25% al 80,58%.

1.5 De aquí a 2030, fomentar la resiliencia de los pobres y las personas 
que se encuentran en situaciones de vulnerabilidad y reducir su 
exposición y vulnerabilidad a los fenómenos extremos relacionados 
con el clima y otras perturbaciones y desastres económicos, sociales y 
ambientales

9.3.1 Reducir la tasa de muertes por desastres de 
0,11 a 0,06 por cada 100.000 habitantes.

11.5 De aquí a 2030, reducir significativamente el número de muertes 
causadas por los desastres, incluidos los relacionados con el agua, y de 
personas afectadas por ellos, y reducir considerablemente las pérdidas
económicas directas provocadas por los desastres en comparación con 
el producto interno bruto mundial, haciendo especial hincapié en la 
protección de los pobres y las personas en situaciones de 
vulnerabilidad

9.1.1. Disminuir la tasa de homicidios 
intencionales de 106 a 100 por cada 1.000.000 
habitantes.  

16.1 Reducir significativamente todas las formas de violencia y las 
correspondientes tasas de mortalidad en todo el mundo

9.1.2. Incrementar el porcentaje de efectividad 
de las investigaciones, con investigación previa, 
que permita la desarticulación de grupos 
delictivos organizados (GDO) del 55.75% al 
73,45%

16.a Fortalecer las instituciones nacionales pertinentes, incluso 
mediante la cooperación internacional, para crear a todos los niveles,
particularmente en los países en desarrollo, la capacidad de prevenir la
violencia y combatir el terrorismo y la delincuencia

9.1.3. Incrementar la satisfacción del usuario 
externo de la Policía Nacional del 77,00% al 
84,61%.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

9.4.1 Reducir el número de muertes por 
violencia intracarcelaria en los Centros de 
Privación de Libertad de 130 a 88. 

16.1 Reducir significativamente todas las formas de violencia y las 
correspondientes tasas de mortalidad en todo el mundo

9.4.2 Reducir el porcentaje de hacinamiento en 
los Centros de Privación de Libertad del 29,83% 
al 20,42%.

16.3 Promover el estado de derecho en los planos nacional e 
internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos

9.4.3 Disminuir  la Tasa de Personas Privadas de 
Libertad (PPL) custodiadas por cada Servidor 
del Cuerpo de Seguridad y Vigilancia 
Penitenciaria (SCSVP) en los Centros de 
Privación de Libertad (CPL) de 26 PPL a 10 
PPL custodiadas por cada SCSVP

16.a Fortalecer las instituciones nacionales pertinentes, incluso 
mediante la cooperación internacional, para crear a todos los niveles,
particularmente en los países en desarrollo, la capacidad de prevenir la
violencia y combatir el terrorismo y la delincuencia

9.4.4 Reducir el número de situaciones de crisis 
en los Centros de Privación de Libertad de 118 a 
79.

16.3 Promover el estado de derecho en los planos nacional e 
internacional y garantizar la igualdad de acceso a la justicia para todos

9.2.1 Disminuir la tasa de mortalidad por 
accidentes de tránsito, in situ, de 12,62 a 11,96, 
por cada 100.000 habitantes.

3.6 De aquí a 2020, reducir a la mitad el número de muertes y lesiones 
causadas por accidentes de tráfico en el mundo

9.2.2 Reducir la tasa de accidentes en la 
operación de transporte aéreo comercial de 1,91 
a 1,26

3.6 De aquí a 2020, reducir a la mitad el número de muertes y lesiones 
causadas por accidentes de tráfico en el mundo

10 Garantizar la soberanía 
nacional, integridad 
territorial y seguridad del 
Estado

10.1.1 Incrementar el índice de ciberseguridad 
global de 26,3 a 51,3. N/A

11 Conservar, restaurar, 
proteger y hacer un uso 
sostenible de los recursos 
naturales

11.2.1. Incrementar de 1.496 a 2.067 fuentes de 
contaminación hidrocarburíferas remediadas y 
avaladas.

12.4 De aquí a 2020, lograr la gestión ecológicamente racional de los 
productos químicos y de todos los desechos a lo largo de su ciclo de 
vida, de conformidad con los marcos internacionales convenidos, y 
reducir significativamente su liberación a la atmósfera, el agua y el 
suelo a fin de minimizar sus efectos adversos en la salud humana y el 
medio ambiente

11.1.1. Mantener la proporción de territorio 
nacional bajo conservación o manejo ambiental 
en 16,45%.

15.1 De aquí a 2020, asegurar la conservación, el restablecimiento y el 
uso sostenible de los ecosistemas terrestres y los ecosistemas interiores 
de agua dulce y sus servicios, en particular los bosques, los humedales, 
las montañas y las zonas áridas, en consonancia con las obligaciones 
contraídas en virtud de acuerdos internacionales

11.3.1. Reducir las emisiones de Gases de 
Efecto Invernadero por deforestación en el 
sector de Uso del Suelo, Cambio de Uso del 
Suelo y Silvicultura (USCUSS) de 53.782,59 a 
52.706,94 Gg CO2eq.

15.2 De aquí a 2020, promover la puesta en práctica de la gestión 
sostenible de todos los tipos de bosques, detener la deforestación, 
recuperar los bosques degradados y aumentar considerablemente la 
forestación y la reforestación a nivel mundial

12 Fomentar modelos de 
desarrollo sostenibles 
aplicando medidas de 

12.2.1. Incrementar de 0% a 20% la 
recuperación de los residuos y/o desechos en el 
marco de la aplicación de las políticas de 

12.5 De aquí a 2030, reducir considerablemente la generación de 
desechos mediante actividades de prevención, reducción, reciclado y 
reutilización
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adaptación y mitigación al 
Cambio Climático

responsabilidad extendida al productor.
12.1.1. Incrementar de 71 a 96 los instrumentos 
integrados para aumentar la capacidad 
adaptación al cambio climático, promover la 
resiliencia al clima y mitigar el cambio climático 
sin comprometer la producción de alimentos.

13.2 Incorporar medidas relativas al cambio climático en las políticas, 
estrategias y planes nacionales

12.1.2. Reducir del 91,02 a 82,81 la 
vulnerabilidad al cambio climático, en función 
de la capacidad de adaptación.

13.1 Fortalecer la resiliencia y la capacidad de adaptación a los riesgos 
relacionados con el clima y los desastres naturales en todos los países

12.3.1. Reducir de 79.833 a 62.917 kBEP la 
energía utilizada en los sectores de consumo.

7.3 De aquí a 2030, duplicar la tasa mundial de mejora de la eficiencia 
energética

12.3.2. Reducir a 10,50% las pérdidas de energía 
eléctrica a nivel nacional.

7.3 De aquí a 2030, duplicar la tasa mundial de mejora de la eficiencia 
energética

12.3.3. Incrementar de 21.6 a 50.5 millones el 
ahorro de combustibles en Barriles Equivalentes 
de Petróleo, optimizando el proceso de 
generación eléctrica y la eficiencia energética en 
el sector de hidrocarburos.

7.3 De aquí a 2030, duplicar la tasa mundial de mejora de la eficiencia 
energética

12.3.4. Incrementar de 6.424 a 6.954 
megavoltiamperio (MVA) la capacidad en 
potencia instalada en subestaciones de 
distribución, para atender el crecimiento de la 
demanda de los sectores residencial, comercial e 
industrial.

7.b De aquí a 2030, ampliar la infraestructura y mejorar la tecnología 
para prestar servicios energéticos modernos y sostenibles para todos en 
los países en desarrollo, en particular los países menos adelantados, los 
pequeños Estados insulares en desarrollo y los países en desarrollo sin 
litoral, en consonancia con sus respectivos programas de apoyo

12.3.5. Incrementar la capacidad instalada de 
generación eléctrica de 821,44 a 1.518,44 
megavatios (MW).

7.b De aquí a 2030, ampliar la infraestructura y mejorar la tecnología 
para prestar servicios energéticos modernos y sostenibles para todos en 
los países en desarrollo, en particular los países menos adelantados, los 
pequeños Estados insulares en desarrollo y los países en desarrollo sin 
litoral, en consonancia con sus respectivos programas de apoyo

12.2.2. Evitar que la brecha entre huella 
ecológica y biocapacidad per cápita no sea 
inferior a 0,30 hectáreas globales.

8.4 Mejorar progresivamente, de aquí a 2030, la producción y el 
consumo eficientes de los recursos mundiales y procurar desvincular el 
crecimiento económico de la degradación del medio ambiente, 
conforme al Marco Decenal de Programas sobre Modalidades de 
Consumo y Producción Sostenibles, empezando por los países 
desarrollados

13 Promover la gestión 
integral de los recursos 
hídricos

13.1.1. Incrementar el territorio nacional bajo 
protección hídrica de 18.152,13 a 284.000 
hectáreas.

6.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los 
recursos hídricos en todos los sectores y asegurar la sostenibilidad de 
la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la 
escasez de agua y reducir considerablemente el número de personas 
que sufren falta de agua

13.2.1. Incrementar las autorizaciones para uso y 
aprovechamiento del recurso hídrico, de 500 a 
12.000.

6.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los 
recursos hídricos en todos los sectores y asegurar la sostenibilidad de 
la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la 
escasez de agua y reducir considerablemente el número de personas 
que sufren falta de agua

13.2.2. Incrementar la superficie potencial de 
riego y drenaje de 1.458,46 a 11.461 hectáreas.

6.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los 
recursos hídricos en todos los sectores y asegurar la sostenibilidad de 
la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la 
escasez de agua y reducir considerablemente el número de personas 
que sufren falta de agua

13.2.3. Incrementar la superficie del territorio 
nacional con planes de gestión integral de 
recursos hídricos de 208.959,12 a 452.000 
hectáreas.

6.4 De aquí a 2030, aumentar considerablemente el uso eficiente de los 
recursos hídricos en todos los sectores y asegurar la sostenibilidad de 
la extracción y el abastecimiento de agua dulce para hacer frente a la 
escasez de agua y reducir considerablemente el número de personas 
que sufren falta de agua

13.3.1. Se beneficia a 3.5 millones de habitantes 
a través de proyectos cofinanciados por el 
Estado para acceso a agua apta para el consumo 
humano y saneamiento.

6.1 De aquí a 2030, lograr el acceso universal y equitativo al agua 
potable a un precio asequible para todos

14 Fortalecer las 
capacidades del Estado 
con énfasis en la 
administración de justicia 
y eficiencia en los 
procesos de regulación y 
control, con 
independencia y 
autonomía.

14.1.1 Aumentar la tasa de resolución de 0,84 a 
1,06.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

14.1.2 Reducir la tasa de congestión de 2,15 a 
1,61.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

14.1.3 Reducir la tasa de pendencia de 1,15 a 
0,61.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

14.1.4 Incrementar de 3,87 a 5 defensores 
públicos por cada 100.000 habitantes.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

14.3.1 Incrementar de 16,84 a 38,84 el Índice de 
Implementación de la Mejora Regulatoria en el 
Estado para optimizar la calidad de vida de los 

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas
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ciudadanos, el clima de negocios y la 
competitividad.
14.3.2 Aumentar el índice de percepción de 
calidad de los servicios públicos de 6,08 a 8,00.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

14.2.1. Los GAD municipales incrementan su 
capacidad operativa de 18,03 a 22,03 puntos en 
promedio. 

N/A

14.2.2. Los GAD provinciales incrementan su 
capacidad operativa de 18,89 a 22,87 puntos en 
promedio.

N/A

15 Fomentar la ética 
pública, la transparencia y 
la lucha contra la 
corrupción

15.1.1 Incrementar de 25% a 30% el nivel de 
confianza institucional en el gobierno. 

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

15.1.2. Mejorar el posicionamiento en el ranking 
de percepción de corrupción mundial del puesto 
93 al 50

16.5 Reducir considerablemente la corrupción y el soborno en todas 
sus formas

15.2.1 Al 2024 incrementar de 0,7 a 0.76 el 
índice de gobierno electrónico.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

15.2.2 Incrementar de 20,45% a 52,27% la 
participación de entidades públicas en el proceso 
de Gobierno Abierto Ecuador.

16.6 Crear a todos los niveles instituciones eficaces y transparentes 
que rindan cuentas

16 Promover la 
integración regional, la 
inserción estratégica del 
país en el mundo y 
garantizar los derechos de 
las personas en situación 
de movilidad humana.

16.1.1 Incrementar la ejecución anual de fondos 
de cooperación internacional no reembolsable de 
USD 139,84 millones a USD 160,81 millones.

17.16 Mejorar la Alianza Mundial para el Desarrollo Sostenible, 
complementada por alianzas entre múltiples interesados que movilicen 
e intercambien conocimientos, especialización, tecnología y recursos 
financieros, a fin de apoyar el logro de los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible en todos los países, particularmente los países en desarrollo

16.1.3 Incrementar el cumplimiento de 
compromisos binacionales de 68,7% al 74%.

17.15 Respetar el margen normativo y el liderazgo de cada país para 
establecer y aplicar políticas de erradicación de la pobreza y desarrollo 
sostenible

16.1.2 Incrementar el porcentaje de avance en la 
inserción estratégica del país en la Antártida del 
47% al 55%.

9.b Apoyar el desarrollo de tecnologías, la investigación y la 
innovación nacionales en los países en desarrollo, incluso garantizando 
un entorno normativo propicio a la diversificación industrial y la 
adición de valor a los productos básicos, entre otras cosas

16.2.1 Incrementar el porcentaje de avance en la 
definición del límite exterior de la plataforma 
continental más allá de las 200 millas náuticas 
del 8,33% al 100%.

N/A

Fuente: Matriz de Alineación-Anexo 1 VF (1) -Guía para completar la Matriz de alineación de los Planes 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de los GAD al Plan Nacional de Desarrollo Creación de 
Oportunidades 2021-2025. 

Elaborado por: Equipo Técnico CPOT-Dirección de Gestión de Planificación - GADPP 

3. El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha
2019-2023 contempla en el capítulo III – en la propuesta lo que corresponde a:

ARTICULACIÓN ENTRE EL PDOT CON EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO
2017-2021 Y  LA AGENDA 2030 Y LOSOBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE 
ODS.
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3. El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha
2019-2023 contempla en el capítulo III – en la propuesta lo que corresponde a:

ARTICULACIÓN ENTRE EL PDOT CON EL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO
2017-2021 Y  LA AGENDA 2030 Y LOSOBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE 
ODS.
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Fuente: Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la Provincia de Pichincha 2019-2023. (Capitulo III- 
PROPUESTA) 

METODOLOGÍA 

Se adopta los lineamientos y herramientas propuestas por la “Guía para completar la 
Matriz de Alineación de los Planes de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de los GAD al 
Plan Nacional de Desarrollo Creación de Oportunidades 2021-2025”

MATRIZ PARA ALINEACIÓN  PDOT-PND-ODS 

Competencias Modalidad 
de gestión 

Objetivo 
Estratégico 

de 
desarrollo 

PDOT 

Meta de 
resultados 

PDOT 
ODS 

Objetivo de 
Desarrollo 
Sostenible-

ODS 

OPND 

Objetivo del 
Plan Nacional 
de Desarrollo-

PND 

Meta del 
Plan 

Nacional de 
Desarrollo 

Meta de 
ODS 

Fuente: Matriz de Alineación-Anexo 1 VF (1) -Guía para completar la Matriz de alineación de los Planes 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de los GAD al Plan Nacional de Desarrollo Creación de 
Oportunidades 2021-2025. 

MATRIZ DE ALINEACIÓN DEL PDOT  DE  LA PROVINCIA DE PICHINCHA 
2019-2023 AL  PLAN  NACIONAL  DE  DESARROLLO  2021-2025 Y ODS-
AGENDA 2030
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